



Sprawozdanie z przebiegu i wyników konsultacji projektu Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034

Iceland
Liechtenstein Norway
Norway grants grants



Projekt „Żyj, mieszkaj, pracuj w Jeleniej Górze!”, dofinansowany ze środków Mechanizmu Finansowego EOG 2014-2021 oraz Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2014-2021 w ramach programu „Rozwój Lokalny”

Spis treści

1. Podstawa prawna, cel, interesariusze procesu konsultacji.....	3
2. Termin konsultacji	3
3. Forma, tryb i miejsce przeprowadzenia konsultacji.....	3
4. Przebieg konsultacji	4

1. Podstawa prawna, cel, interesariusze procesu konsultacji

Podstawą prawną konsultacji jest art. 6 ust. 3-6 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2024 r. poz. 324).

Do udziału w konsultacjach zaproszeni zostali:

- mieszkańcy Jeleniej Góry,
- lokalni partnerzy społeczni i gospodarczy,
- sąsiednie gminy i ich związki,
- Państwowe Gospodarstwo Wodne - Wody Polskie - Dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu.

Przedmiotem konsultacji był projekt dokumentu Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 opracowany w ramach projektu „Żyj, mieszkaj, pracuj w Jeleniej Górze!”, dofinansowanego ze środków Mechanizmu Finansowego EOG 2014-2021 oraz Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2014-2021 w ramach programu „Rozwój Lokalny”. W projekcie Strategii zaprezentowane zostały m.in. wizja, misja, cele strategiczne w wymiarze społecznym, gospodarczym i przestrzennym, cele operacyjne i kierunki działań, które Miasto zamierza realizować do 2034 roku. Ponadto w projekcie przedstawiono założenia dotyczące modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej miasta, ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w mieście, system realizacji Strategii, a także źródła jej finansowania. Celem konsultacji było umożliwienie mieszkańcom i innym podmiotom zapoznania się z projektem Strategii oraz zgłoszenia swoich uwag, opinii i sugestii.

2. Termin konsultacji

Konsultacje projektu Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 odbyły się w terminie od dnia 18 marca 2024 r. do dnia 22 kwietnia 2024 r.

3. Forma, tryb i miejsce przeprowadzenia konsultacji

Informacja o rozpoczęciu konsultacji podana została do publicznej wiadomości w ogłoszeniu Prezydenta Miasta Jeleniej Góry o rozpoczęciu konsultacji społecznych projektu Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 opublikowanym w dniu 15 marca 2024 r.

Ogłoszenie opublikowane zostało na stronach internetowych Urzędu Miasta Jelenia Góra w Biuletynie Informacji Publicznej: bip.jeleniagora.pl (zakładki: Ogłoszenia Prezydenta, konsultacje społeczne), na stronie głównej miasta pod adresem: jeleniagora.pl, w mediach społecznościowych Miasta (na Facebooku Miasta Jelenia Góra i Facebooku Prezydenta Miasta Jeleniej Góry).

Informacja na temat terminu i miejsc konsultacji została również podana do publicznej wiadomości w formie notki informacyjnej w Gazecie Wrocławskiej, w wydaniu z dnia 9 kwietnia 2024 r.

Konsultacje projektu Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2023 przeprowadzone zostały w następujących formach:

- Zbierania uwag i opinii w postaci papierowej i elektronicznej za pośrednictwem formularza konsultacyjnego. Wypełniony formularz należało dostarczyć w czasie trwania konsultacji:
 - osobiście do Urzędu Miasta Jelenia Góra, Wydział Rozwoju Miasta, Plac Ratuszowy 58 (przybudówka Ratusza), II piętro, pokój 209, w godzinach pracy Urzędu,
 - za pośrednictwem poczty elektronicznej, na adres: rewitalizacja@jeleniagora.pl,
 - drogą korespondencyjną na adres: Urząd Miasta Jelenia Góra, Wydział Rozwoju Miasta, Plac Ratuszowy 58, 58-500 Jelenia Góra.
- Formularza interaktywnego dostępnego w formie elektronicznej online pod adresem: <https://www.badania-ipc.pl/poll/index.php/634637/lang-pl>.
- Spotkań otwartych dotyczących projektu Strategii Rozwoju Miasta, podczas których zaprezentowany został projekt Strategii i możliwe było wyrażanie uwag i opinii nt. dokumentu w formie ustnej do protokołu. Spotkania odbyły się:
 - 15 kwietnia 2024 r., w godzinach 16:00-18:00 w Muzeum Przyrodniczym, ul. Cieplicka 11A, 58-560 Jelenia Góra,
 - 16 kwietnia 2024 r., godz. 14:00-16:00 w Jeleniogórskim Centrum Kultury filia Muflon - sala widowiskowa, ul. Cieplicka 172, 58-570 Jelenia Góra,
 - 17 kwietnia 2024 r., godz. 16:00-18:00 w Jeleniogórskim Centrum Informacji i Edukacji Regionalnej „Książnica Karkonoska” - sala konferencyjna, ul. Bankowa 27, 58-500 Jelenia Góra.

Ponadto, projekt Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 dostępny był w czasie trwania konsultacji w siedzibie Urzędu Miasta Jelenia Góra, Wydział Rozwoju Miasta, Plac Ratuszowy 58 (przybudówka Ratusza), II piętro, pokój 209, w godzinach pracy Urzędu.

4. Przebieg konsultacji

Konsultacje projektu Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 trwały 35 dni. W tym czasie zgłoszonych zostało 119 uwag w formie papierowej i elektronicznej za pośrednictwem formularza konsultacyjnego oraz podczas otwartych spotkań konsultacyjnych, z czego 69 uwag uwzględniono, 4 uwagi uwzględniono częściowo, a 47 uwag nieuwzględniono. Otwarte spotkania konsultacyjne przeprowadzone zostały przez przedstawiciela firmy ResPublic Sp. z o.o. – Lidera konsorcjum opracowującego dla Miasta Jelenia Góra projekt Strategii. Podczas spotkań, zaprezentowano założenia dotyczące projektu dokumentu z wykorzystaniem prezentacji multimedialnej.

Uwagi zgłoszone do dokumentu podczas konsultacji projektu Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 wraz z ustosunkowaniem się do zgłoszonej uwagi oraz uzasadnieniem zestawione zostały w tabeli poniżej.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
1.	Str. 26 - Słabe strony pkt 1 Niedostosowanie kierunków kształcenia do potrzeb lokalnego rynku pracy.	Proponuje wykreślić ten punkt, ponieważ jest on kompatybilny z zapisem pkt 5 "Niedostatecznie rozwinięta współpraca jeleniogórskich przedsiębiorców ze szkołami kształcącymi w zawodzie, która umożliwiłaby kształtowanie kadr dla potrzeb lokalnego rynku pracy."	Kierunki kształcenia są dostosowane do potrzeb rynku pracy. Jednak brak jest zainteresowania młodzieży i rodziców podjęciem nauki na tych kierunkach (głównie w branżowej szkole pierwszego stopnia). Konieczne jest wzmocnienie doradztwa zawodowego oraz współpracy szkół z pracodawcami, aby promować te kierunki, które mają znaczenie dla rynku pracy.	Uwaga nieuwzględniona. Dokonano modyfikacji punktu pierwszego słabych stron w sferze gospodarczej z "Niedostosowanie kierunków kształcenia do potrzeb lokalnego rynku pracy" na "Niewystarczające dostosowanie kierunków kształcenia do potrzeb i oczekiwań uczniów oraz lokalnego rynku pracy". Zmiana została wprowadzona w tabeli 2, pkt 1, str. 28, tabeli 4, sfera gospodarcza, pkt 3, str. 33.
2.	Str. 41 i str. 95 Rezultaty pkt 1.1.1. Poprawa jakości bazy międzyszkolnych placówek opiekuńczo – wychowawczych.	Powinno być: Poprawa jakości bazy placówek opiekuńczo – wychowawczych.	W systemie prawnym nie funkcjonuje twór taki jak międzyszkolne placówki opiekuńczo-wychowawcze.	Uwaga uwzględniona. Zmiany wprowadzono w rezultacie 1.1.1. na str. 44 oraz w punkcie 1.1.1. oczekiwane rezultaty na str. 100 w proponowanym brzmieniu: Poprawa jakości bazy placówek opiekuńczo – wychowawczych.
3.	Str. 13 - roku 2022 do liceów ogólnokształcących uczęszczało 2171 uczniów. W 2021 r. ¹ do techników uczęszczało 2710 uczniów, a do zasadniczych szkół	Zapis powinien brzmieć: W 2021 r. ¹ do techników uczęszczało 2710 uczniów, a do branżowych szkół pierwszego stopnia 505 uczniów. Zmiana zapisu	W roku 2021 nie było już uczniów zasadniczych szkół zawodowych, ostatnie klasy III były w roku szkolnym 2018-2019.	Uwaga uwzględniona. Zmianę wprowadzono we wnioskach z Diagnozy, sfera społeczna, Szkolnictwo ponadpodstawowe i pozostałe formy kształcenia, opieki i wychowania, str. 15 w proponowanym brzmieniu: W 2021 r. ¹

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
	zawodowych i branżowych 505 uczniów.	przypisu 1 również powinna być zmieniona.		do techników uczęszczało 2710 uczniów, a do branżowych szkół pierwszego stopnia 505 uczniów.
4.	<p>Str. 69 - Sieć obiektów oświaty i wychowania, poza ilością miejsc w miejskich żłobkach publicznych, dobrze zaspokaja potrzeby miasta i jego otoczenia.</p> <p>Str. 82 - Budowa, rozbudowa, modernizacja i zwiększanie zdolności usługowej (np. przez wzrost zatrudnienia), obiektów i instytucji infrastruktury społecznej należących do miasta (w tym żłobków, przedszkoli, bazy sportowej i rekreacyjnej, usług z zakresu opieki społecznej).</p>	<p>Str. 82 zapis powinien brzmieć:</p> <p>Budowa, rozbudowa, modernizacja i zwiększanie zdolności usługowej (np. przez wzrost zatrudnienia), obiektów i instytucji infrastruktury społecznej należących do miasta (w tym żłobków, bazy sportowej i rekreacyjnej, usług z zakresu opieki społecznej) przedsiębiorczości.</p>	<p>Na str.69 sieć obiektów, poza żłobkami, zaspokaja potrzeby miasta, a na str.82 już nie, ponieważ konieczna jest budowa przedszkoli.</p>	<p>Uwaga uwzględniona.</p> <p>Zapis zmieniono na str. 86, 5.3. Kierunki rozwoju infrastruktury społecznej, Ustalenia – działania niezbędne w proponowanym brzmieniu: Budowa, rozbudowa, modernizacja i zwiększanie zdolności usługowej (np. przez wzrost zatrudnienia), obiektów i instytucji infrastruktury społecznej należących do miasta (w tym żłobków, bazy sportowej i rekreacyjnej, usług z zakresu opieki społecznej) przedsiębiorczości.</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
5.	Str.107 Sfera gospodarcza - Liczba uczniów uczestniczących w zajęciach z zakresu przedsiębiorczości.	Str.107 - może zapis powinien brzmieć: Liczba uczniów szkół podstawowych uczestniczących w zajęciach z zakresu przedsiębiorczości.	Str.107 - Zapis należy doprecyzować, że dotyczy to uczniów szkół podstawowych, ponieważ uczniowie szkół ponadpodstawowych w podstawie programowej mają taki przedmiot jak podstawy przedsiębiorczości oraz biznes i zarządzanie.	Uwaga uwzględniona. We wskaźniku osiągnięcia oczekiwanych rezultatów doprecyzowano wskaźnik dokonując jego modyfikacji z "Liczba uczniów uczestniczących w zajęciach z zakresu przedsiębiorczości" na "Liczba uczniów szkół podstawowych uczestniczących w zajęciach z zakresu przedsiębiorczości". Modyfikacji dokonano na str. 112.
6.	2.2.4. Zachęcanie mieszkańców do aktywnego uczestnictwa w życiu miejskim i organizowanych wydarzeniach nie tylko w roli widza i końcowego odbiorcy, ale również na etapie przygotowania i organizacji. 2.2.5. Wspieranie inicjatyw mieszkańców we wszystkich sferach działalności miasta.	Sugestia: stworzenie sieci centrów inicjatyw lokalnych.	Proponowane Centrum Aktywności Obywatelskiej będzie miejscem dla ludzi skupionych przy NGO, które ze swojej natury, zajmują się wybranym obszarem społecznym (np. opieka nad niepełnosprawnymi, seniorzy czy zajęcia sportowe dla dzieci). Nie będzie to jednak miejsce, do którego przyjdą mieszkańcy danej części miasta, aby realizować inicjatywy na własną skalę. Rozwiązaniem nie jest też budżet partycypacyjny, który wymusza niejako walkę plecion, nie buduje inkluzywnego kapitału społecznego. Dlatego potrzebne jest miejsce, które będzie sprzyjać współpracy oraz zwiększaniu zaangażowania obywatelskiego.	Uwaga nieuwzględniona. W Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 nie wskazuje się konkretnych zadań do realizacji, natomiast uwaga dotycząca stworzenia sieci centrów inicjatyw lokalnych wpisuje się w zapisy Strategii, w celu operacyjnym 2.2. "Zwiększona aktywność i partycypacja społeczna mieszkańców", kierunku działań 2.2.3. "Tworzenie warunków/udostępnianie miejsc do organizowania wydarzeń z zakresu integracji obywatelskiej oraz aktywności NGO" i rezultacie 2.2.3. "Poprawa warunków do aktywności społecznej".

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
7.	rozdział 5, podrozdział 5.1., strona 80 "wyznaczenie i budowa zintegrowanych węzłów przesiadkowych, m. in. przy stacjach i przystankach przesiadkowych".	zaprojektowanie i wykonanie przystanku PKP przy kampusie Karkonoskiej Akademii Nauk Stosowanych.	umożliwienie dogodniejszego dojazdu do Uczelni studentom oraz kadrze dydaktycznej na zajęcia, a także studentom mieszkającym w akademiku.	<p>Uwaga nieuwzględniona.</p> <p>W Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 nie wskazuje się konkretnych zadań do realizacji, natomiast uwaga dotycząca zaprojektowania i wykonania przystanku wpisuje się w zapisy Strategii w celu operacyjnym 4.1.</p> <p>"Zrównoważona mobilność i wysoka dostępność komunikacyjna miasta", rezultacie 4.1.3. "Wzrost konkurencyjności transportu zbiorowego", wskaźniku "Liczba zmodernizowanych/ wybudowanych węzłów przesiadkowych" oraz zapisy rozdziału VIII Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w mieście, podrozdział 5 Kierunki rozwoju systemów komunikacji, infrastruktury technicznej i społecznej, 5.1. Kierunki rozwoju infrastruktury transportowej (systemów komunikacji), Ustalenia – działania niezbędne, str. 84.</p>
8.	Rozdział 6 Podrozdział 6.1 Strona 68 jest:	powinno być: "Jelenia Góra posiada też sieć ciepłowniczą, której	według danych posiadanych przez Spółkę długości sieci ciepłowniczych eksploatowanych w Jeleniej Górze	<p>Uwaga uwzględniona.</p> <p>Dokonano zmiany danych dotyczących długości sieci ciepłowniczej</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
	"Jelenia Góra posiada też sieć ciepłowniczą, której długość w latach 2017-2021 wzrosła z 46,5 do 51,9 km, czyli o 11,6%".	długość w latach 2017-2023 wzrosła z 73,38 km do 83,61 km, czyli o 13,9%."	wynoszą odpowiednio: 2017 – 73,38 km 2019 – 77,84 km 2021 – 80,93 km 2023 – 83,61 km	eksploatowanej w Jeleniej Górze zgodnie z danymi ECO Jelenia Góra Sp. z o.o., rozdział VII Model struktury funkcjonalno-przestrzennej miasta, 6. Główne elementy infrastruktury technicznej i społecznej, 6.1. Sieci elektroenergetyczne, gazowe, wodociągowe i kanalizacyjne, str. 71 oraz w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalnych, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.
9.	Rozdział 6 Podrozdział 6.1 Strona 68 jest: "Ponadto, przewiduje się wykorzystanie wód geotermalnych w celach ciepłowniczych (jeśli parametry wód okażą się wystarczające) do ogrzewania części Cieplic i Sobieszowa. Planowane jest w związku z tym wykonanie otworu poszukiwawczo-eksploatacyjnego Cieplice-3".	powinno być: "Ponadto, przewiduje się wykorzystanie wód geotermalnych w celach ciepłowniczych (jeśli parametry wód okażą się wystarczające) do ogrzewania części Cieplic i Sobieszowa. Uciepłownienie osiedli domów jednorodzinnych w Cieplicach i Sobieszowie wymagać będzie przeprowadzenia dodatkowych inwestycji	ECO Jelenia Góra podłącza Odbiorców gdy istnieją techniczne i ekonomiczne warunki podłączenia. W przypadku Odbiorców zlokalizowanych w okolicy planowanego odwiertu C-3 (domków jednorodzinnych) Spółka nie posiada w tym rejonie sieci ciepłowniczej. Żeby podłączyć źródło ciepła (geotermalne z odwiertu C-3) konieczne będzie wybudowanie około 1,5 km sieci ciepłowniczej, co stanowi bardzo duże wyzwanie zarówno finansowe jak i techniczne, możliwe do zrealizowania jedynie przy uzyskaniu dofinansowania	Uwaga nieuwzględniona. Zapisy dotyczące rozbudowy sieci ciepłowniczej zostały wprowadzone zgodnie z kolejną uwagą w rozdziale VIII Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w mieście, podrozdział 5 Kierunki rozwoju systemów komunikacji, infrastruktury technicznej i społecznej, 5.2. Kierunki rozwoju infrastruktury technicznej, Zaopatrzenie w ciepło, Ustalenia – działania niezbędne, str. 85.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		w rozbudowę sieci ciepłowniczej należącej do ECO Jelenia Góra, co będzie możliwe jedynie przy udziale zewnętrznych środków wsparcia finansowego. Planowane jest w związku z tym wykonanie otworu poszukiwawczo-eksploatacyjnego Cieplice-3 oraz budowy około 1,5 km sieci ciepłowniczej."	inwestycji. Ponadto podłączenie domków jednorodzinnych generować będzie kolejne koszty, niewspółmierne do uzyskanego efektu ekonomicznego - będzie możliwe jedynie przy współpracy z Miastem i przy dofinansowaniu.	
10.	Rozdział 5 Podrozdział 5.2 Strona 81 jest: "Zaopatrzenie w ciepło Ustalenia – działania niezbędne: • Rozbudowa sieci ciepłowniczej,"	powinno być: "Zaopatrzenie w ciepło Ustalenia – działania niezbędne: • Modernizacja i rozbudowa sieci ciepłowniczej,"	sama rozbudowa sieci ciepłowniczej nie wystarczy, Spółka musi również modernizować obecnie eksploatowane sieci ciepłownicze.	Uwaga uwzględniona. Rozszerzono zapis dotyczący rozbudowy sieci ciepłowniczej o jej modernizację, rozdział VIII Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w mieście, podrozdział 5 Kierunki rozwoju systemów komunikacji, infrastruktury technicznej i społecznej, 5.2. Kierunki rozwoju infrastruktury technicznej, Zaopatrzenie w ciepło, Ustalenia – działania niezbędne, str. 85.
11.	Sugestia ma charakter ogólny.	Czy jest szansa, żeby w Cieplicach (choć problem dotyczy również centrum),		Uwaga nieuwzględniona. W Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 nie wskazuje się

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		<p>pojawiły się toalety lub chociaż toi toi? Ta w parku zdrojowym nie działa, za placem piastowskim również, w parku Norweskim toalety zamknięte na głucho, jedynie w sezonie letnim toi toi przy placu zabaw ratuje sytuację. To nie do pomyślenia, żeby w miejscach turystycznych brakowało tak podstawowych rzeczy.</p>		<p>konkretnych zadań do realizacji, natomiast ze względu na istotę problemu zmodyfikowano kierunek działania 4.3.1. z "Tworzenie atrakcyjnych i nowoczesnych przestrzeni publicznych, dostosowanych do potrzeb mieszkańców, w tym osób ze szczególnymi potrzebami" na "Podniesienie jakości oraz tworzenie nowych, atrakcyjnych i nowoczesnych przestrzeni publicznych dostosowanych do potrzeb mieszkańców, w tym osób ze szczególnymi potrzebami". Zmianę wprowadzono na str. 54. Ponadto, zapisy rezultatu 4.3.1. "Poprawa atrakcyjności i dostępności przestrzeni/obiektów publicznych" oraz wskaźnika "Liczba nowopowstałych lub zmodernizowanych przestrzeni/obiektów publicznych dostępnych dla osób z niepełnosprawnościami" wpisują się w zgłoszoną uwagę.</p>
12.	<p>Rozdział 3. Wskaźniki monitorowania strategii. 4.2.1. Ograniczenie niskiej emisji transportowej i kominowej.</p>	<p>Zmiana podmiotu odpowiedzialnego za przekazywanie danych z Urząd Miasta/jednostki</p>	<p>Tych wskaźników nie posiada Urząd Miasta Jelenia Góra. Sieć ciepłownicza nie należy do Miasta tylko do ECO Jelenia Góra Sp. z o.o.</p>	<p>Uwaga nieuwzględniona. Ze względu na długi horyzont czasowy obowiązywania Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034, w którym zmianie mogą ulec spółki</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		organizacyjne Miasta na ECO Jelenia Góra S.A.		zajmujące się siecią ciepłowniczą w źródle danych pozostawiono Urząd Miasta Jelenia Góra/jednostki organizacyjne Miasta. Urząd Miasta jako koordynator pozyskiwania danych do raportów pozyska informacje z odpowiedniego źródła.
13.	Rozdział 3. Wskaźniki monitorowania strategii. Punkt 4.2.2. Wyższy stopień wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych.	Wątpliwości wzbudza punkt, "Liczba wybudowanych farm fotowoltaicznych".	Czy przez farmę fotowoltaiczną rozumiemy tylko te instalacje, które wymagają pozwolenia na budowę oraz decyzji środowiskowej? Jeśli chodzi o mniejsze instalacje niewymagające pozwolenia i decyzji skąd uzyskamy dane ?	Uwaga uwzględniona. W pkt 4.2.2. oczekiwane rezultaty dokonano modyfikacji wskaźnika z "Liczba wybudowanych farm fotowoltaicznych" na "Liczba wybudowanych przez Miasto i jego jednostki organizacyjne farm fotowoltaicznych". Modyfikacji dokonano na str. 119.
14.	Rozdział 3. Wskaźniki monitorowania strategii. Punkt 4.2.3. Poprawa jakości środowiska naturalnego - liczba zrealizowanych działań/inwestycji ukierunkowanych na ochronę bioróżnorodności lub zachowanie dziedzictwa przyrodniczego -Liczba zrealizowanych	Zmiana źródła danych z Urząd Miasta Jelenia Góra/jednostki organizacyjne Miasta na KPN oraz Nadleśnictwo Śnieżka".	UM oraz jednostki organizacyjne Miasta nie posiadają tych danych .	Uwaga uwzględniona częściowo. Nie dokonano zmiany źródła danych z „Urząd Miasta Jelenia Góra/jednostki organizacyjne Miasta na KPN oraz Nadleśnictwo Śnieżka" tylko dodano do źródła danych KPN oraz Nadleśnictwo Śnieżka. Zmianę wprowadzono na str. 119-120.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
	działań/inwestycji ograniczających antropopresję na obszary cenne przyrodniczo.			
15.	Rozdział 3. Wskaźniki monitorowania strategii. Punkt 4.2.4. Racjonalne gospodarowanie wodami.	Źródło danych - proszę dopisać jednostki organizacyjne Miasta.	MZDiM powinien budować zbiorniki, więc od tego podmiotu należy oczekiwać danych do sprawozdania ze strategii.	Uwaga uwzględniona. Do źródła danych dodano jednostki organizacyjne Miasta. Zmianę wprowadzono na str. 120.
16.	Rozdział 3. Wskaźniki monitorowania strategii. Rozdział 4.2.4. str. 114.	Zmiana numeracji od punktu 4.2.4. 4.2.4. Ograniczenie stopnia zagrożenia skutkami zmian klimatycznych. 4.2.4. Racjonalne gospodarowanie wodami.	Dwa wskaźniki mają numerację 4.2.4.	Uwaga nieuwzględniona. Numeracja jest prawidłowa i odnosi się do oczekiwanych rezultatów, a nie wskaźników. Do celu operacyjnego 4.2 przypisane zostały dwa rezultaty.
17.	Rozdział 3. Wskaźniki monitorowania strategii. Punkt 4.3.3. Poprawa estetyki miasta. Udział mieszkańców gminy twierdzących, że przestrzenie i obiekty publiczne w mieście są co najmniej dostatecznie estetyczne (badanie ankietowe).	Kto będzie prowadził badania ankietowe?	Brak jednostki odpowiedzialnej za przekazanie danych (źródło danych).	Uwaga nieuwzględniona. Ankieta będzie przeprowadzana przez Wydział Rozwoju Miasta.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
18.	X. System realizacji Strategii, w tym wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych, 3. Wskaźniki monitorowania Strategii, str 115.	Propozycja zmiany wskaźnika osiągnięcia oczekiwanych rezultatów i źródła danych pozycja 4.2.8 na: poziom przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych źródło danych: Urząd Miasta Jelenia Góra.	Wskaźnik będzie zgodny z zapisami art. 3b ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach.	Uwaga uwzględniona. W pkt 4.2.8. zmieniono nazwę wskaźnika z „% recyklingu przygotowania do ponownego użycia i odzysku odpadów komunalnych” na „ poziom przygotowania do ponownego użycia i odzysku odpadów komunalnych”. Źródło danych zmieniono z Głównego Urzędu Statystycznego na Urząd Miasta Jelenia Góra na str. 121.
19.	Rozdział II Wnioski z diagnozy, Sfera przestrzenna, Gospodarka wodno-ściekowa, str.22 – dotyczy fragmentu dokumentu: <i>Biorąc pod uwagę powyższe, w perspektywie najbliższych lat uzasadnione będzie wdrażanie działań ukierunkowanych na rozwój niebieskiej i zielonej infrastruktury, małej retencji przy jednoczesnym utrzymaniu obszarów retencji naturalnej, a także podejmowanie inwestycji mających na celu zapewnienie mieszkańcom Jeleniej Góry i powiatu karkonoskiego dostępu do czystej wody oraz sprawnego</i>	Ad. 1 Proponuje się zmianę fragmentu dokumentu na str. 22 na następujący: <i>Biorąc pod uwagę powyższe, w perspektywie najbliższych lat uzasadnione będzie wdrażanie działań ukierunkowanych na rozwój niebieskiej i zielonej infrastruktury, małej retencji przy jednoczesnym utrzymaniu obszarów retencji naturalnej, a także podejmowanie inwestycji mających na celu zapewnienie mieszkańcom Jeleniej Góry i powiatu karkonoskiego dostępu do dobrej jakości</i>	PWİK „WODNIK” Sp. z o.o. w Jeleniej Górze w latach objętych dokumentem opracowywanej Strategii stanie przed trudnym wyzwaniem dostosowania procesu produkcji i dystrybucji wody do wymagań zmienionej Dyrektywy 2020/2184 z dnia 16 grudnia 2020 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. W tym celu Spółka musi ponieść wysokie nakłady m.in. na: <ul style="list-style-type: none"> • budowę nowego (z nowym ciągiem technologicznym) Zakładu Uzdatniania Wody „Grabarów”, dokonać przebudowy ujęć wody wchodzących w skład Zakładu Produkcji Wody „Grabarów” (ujęcie 	Uwaga uwzględniona. Dokonano zmiany fragmentu dokumentu zgodnie ze zgłoszoną uwagą, wnioski z Diagnozy, sfera przestrzenna, Gospodarka wodno-ściekowa, str. 24. Analogiczne zmiany wprowadzono w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
	<i>sposobu odprowadzania i oczyszczania ścieków.</i>	<i>wody przeznaczonej do spożycia oraz sprawnego sposobu odprowadzania i oczyszczania ścieków.</i>	<p>wód powierzchniowych z rzeki Bóbr oraz ujęcie wód podziemnych i infiltracyjnych ze studni szybowych)</p> <ul style="list-style-type: none"> • budowę stacji uzdatniania wody dla ujęć wód powierzchniowych 	
20.	<p><u>Uwaga 2</u> Rozdział II Analiza SWOT, Tabela 3. SWOT, sfera przestrzenna, str. 28/29 – dotyczy fragmentów dokumentu: <i>Mocne strony, Słabe strony, Zagrożenia.</i></p>	<p>Ad. 2 Proponuje się zmienić i uzupełnić treść Tabeli 3 w następującym zakresie:</p> <p>Mocne strony, Pkt 8 zmienić na: <i>Dostosowany do rozwoju urbanizacyjnego miasta układ systemu sieci wodociągowej.</i></p> <p>Słabe strony, dopisać: <i>Pkt 10. Nieadekwatne do obecnej jakości surowca technologie poboru i uzdatniania wody oraz wyeksploatowane sieci wodociągowe, wymagające dużych nakładów na modernizację i przebudowę.</i></p> <p>Zagrożenia, dopisać: <i>Pkt 5 Niewystarczający poziom środków finansowych na działania związane z modernizacją ujęć i stacji uzdatniania wody oraz</i></p>	<p>wód powierzchniowych z rzeki Bóbr oraz ujęcie wód podziemnych i infiltracyjnych ze studni szybowych)</p> <ul style="list-style-type: none"> • budowę stacji uzdatniania wody dla ujęć wód powierzchniowych „Kamienna Wieża” na Potoku Polskim oraz „Leśniczówka” na Potoku Sopot zlokalizowanych na terenie Karkonoskiego Parku Narodowego, w celu poprawy parametrów wody podawanej do wodociągu, takich jak pH, barwa i mętność. Ujęcia te zaopatrują obecnie w wodę obszar Jagniątkowa i część Sobieszowa. Z uwagi na przestarzały system ujmowania i uzdatniania okresowo występują przekroczenia dopuszczalnych parametry wody (m.in. barwa). • budowę magistrali wodociągowych i sieci rozdzielczych w celu zapewnienia niezawodnej dostawy wody dla mieszkańców, do obiektów priorytetowych (duże obiekty niemieszkalne, w których duża liczba użytkowników może być narażona na ryzyko związane z wodą, w szczególności duże obiekty użyteczności publicznej takie jak np. 	<p>Uwaga uwzględniona. Dokonano zmian w następującym zakresie: Tabela 3, SWOT, sfera przestrzenna, mocne strony, pkt 8 z „Dostosowany do rozwoju urbanizacyjnego miasta rozwój sieci wodociągowej” na „Dostosowany do rozwoju urbanizacyjnego miasta układ systemu sieci wodociągowej”, str. 30.</p> <p>Po pkt 9 słabych strony dodano nowy pkt „Nieadekwatne do obecnej jakości surowca technologie poboru i uzdatniania wody oraz wyeksploatowane sieci wodociągowe, wymagające dużych nakładów na modernizację i przebudowę”, str. 30.</p> <p>Po pkt 4 zagrożeń dodano nowy pkt „Niewystarczający poziom środków finansowych na działania związane z modernizacją ujęć i stacji uzdatniania wody oraz modernizacją i rozbudową</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		<i>modernizacją i rozbudową sieci wodociągowych i kanalizacyjnych.</i>	szpitale) oraz pozostałych odbiorców (usługi, przemysł itd.) Ponadto Spółka kontynuuje prace związane z rozbudową sieci kanalizacji sanitarnej zgodnie z Dyrektywą 91/271/EWG z 21 maja 1991 r. dotyczącą oczyszczania ścieków komunalnych i Krajowym Programem Oczyszczania Ścieków Komunalnych. Dokumentem kierunkowym w zakresie rozbudowy zbiorczego systemu odprowadzania i oczyszczania ścieków jest m.in. Uchwała Nr 268.XXV.2020 Rady Miejskiej Jeleniej Góry z dnia 2 grudnia 2020 r. w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Jelenia Góra.	sieci wodociągowych i kanalizacyjnych”, str. 31. Analogiczne zmiany wprowadzono w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.
21.	<u>Uwaga 3</u> Rozdział IV Problemy rozwojowe Jeleniej Góry, Tabela 4. Problemy rozwojowe miasta, str. 31 – dotyczy fragmentu dokumentu: Sfera przestrzenna	Ad.3 W Tabeli 4. Problemy rozwojowe miasta w zakresie Sfery przestrzennej proponuje się dopisać: <i>Pkt 5 Zły stan techniczny ujęć i stacji uzdatniania wody, sieci wodociągowej oraz deficyt kanalizacji sanitarnej, które wymagają znacznych nakładów finansowych na ich przebudowę lub modernizację</i>	W powyższych okolicznościach obszary interwencji z zakresu zaopatrzenia w wodę oraz odprowadzania i oczyszczania ścieków ujęte w Strategii Miasta powinny uwzględniać cele strategiczne wynikające z ww. dyrektyw unijnych oraz prawa krajowego. Ponadto należy nadmienić, że przy udzielaniu pomocy unijnej np.	Uwaga uwzględniona. Dokonano zmiany poprzez dodanie w tabeli 4 Problemy rozwojowe miasta, sfera przestrzenna, po pkt 4 dodatkowego pkt „Zły stan techniczny ujęć i stacji uzdatniania wody, sieci wodociągowej oraz deficyt kanalizacji sanitarnej, które wymagają znacznych nakładów finansowych na ich przebudowę lub modernizację”, str. 34. Analogiczne zmiany wprowadzono w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
22.	<p><u>Uwaga 4</u> Rozdział VII Model struktury funkcjonalno-przestrzennej miasta, pkt 6.1 Sieci elektroenergetyczne, gazowe, wodociągowe i kanalizacyjne, str. 68 - dotyczy fragmentu dokumentu: <i>Zmiany w sieciach elektroenergetycznych, gazowych, ciepłowniczych, wodociągowych i kanalizacyjnych polegać będą na ich niezbędnych modernizacjach oraz rozbudowach związanych z realizacją nowej zabudowy mieszkaniowej, usługowej i przemysłowej.</i></p>	<p>Ad.4 Fragment dokumentu na str. 68 uzupełnić następująco: Ujęcia i stacje uzdatniania wody oraz sieci wodociągowe będą podlegać sukcesywnej modernizacji w celu zapewnienia mieszkańcom wody o odpowiednich parametrach jakościowych. Sieć kanalizacji sanitarnej będzie podlegać dalszej rozbudowie, w celu eliminowania niefunkcyjnych systemów gromadzenia ścieków w przydomowych zbiornikach i systemów podczyszczania (tzw. szamb). Zmiany w sieciach elektroenergetycznych, gazowych, ciepłowniczych, polegać będą na ich niezbędnych modernizacjach oraz rozbudowach związanych z realizacją nowej zabudowy mieszkaniowej, usługowej i przemysłowej.</p>	<p>z Funduszy Europejskich na Infrastrukturę Klimat Środowisko 2021-2027, badana jest zgodność strategii lokalnych z obszarami interwencji programów oraz strategii krajowych i unijnych.</p>	<p>Uwaga uwzględniona. Dokonano zmiany w rozdziale VII Model struktury funkcjonalno-przestrzennej miasta, podrozdział 6. Główne elementy infrastruktury technicznej i społecznej, pkt 6.1 Sieci elektroenergetyczne, gazowe, wodociągowe i kanalizacyjne, polegającej na uzupełnieniu fragmentu tekstu zgodnie ze wskazaniem w uwadze, str. 71.</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
23.	<p><u>Uwaga 5</u> Rozdział VIII Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w mieście, pkt 5.1. Kierunki rozwoju infrastruktury transportowej (systemów komunikacji), Ustalenia – działania niezbędne, str. 80 – dotyczy: <i>Rozbudowa lotniska (mapy 1 i 4)</i>,</p>	<p>Ad.5 Fragment dokumentu na str. 80 zakłada w działaniach niezbędnych m.in. Rozbudowę lotniska. Należy zauważyć, że rozbudowa lotniska <u>jest w obszarze kolizji/konfliktu z istniejącym Zakładem Produkcji Wody „Grabarów</u>, który zaopatruje ponad 50% mieszkańców miasta w wodę do spożycia. Obecnie Spółka nie posiada możliwości technicznych i finansowych na dyslokację istniejących obiektów wodociągowych, w tym stawów infiltracyjnych, studni drenażu poziomego, rurociągów lewarowych. Ponadto udokumentowane zasoby wód ograniczają możliwość funkcjonowania ujęcia do obecnej lokalizacji. Tym samym planowana rozbudowa lotniska nie może prowadzić do zakłócenia funkcjonowania</p>		<p>Uwaga uwzględniona. Na Mapie 1 wskazano w tym zakresie potencjalny konflikt, dodano natomiast w rozdziale VIII Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w mieście, podrozdziale 5.1. Kierunki rozwoju infrastruktury transportowej (systemów komunikacji), Ustalenia – działania niezbędne rekomendację w nowym brzmieniu:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Rozbudowa lotniska (mapy 1 i 4) w sposób niezakłócający funkcjonowaniu Zakładu Produkcji Wody „Grabarów”. Zmianę wprowadzono na str. 84.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		Zakładu Produkcji Wody „Grabarów”. W strategii należy uwzględnić i opisać ten obszar konfliktu		
24.	<p><u>Uwaga 6</u> Rozdział VIII Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w mieście, pkt 5.2. Kierunki rozwoju infrastruktury technicznej, str. 81 – dotyczy fragmentu dokumentu: <i>Zaopatrzenie w wodę, odprowadzenie i utylizacja ścieków</i> <i>Ustalenia – działania niezbędne:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • <i>Modernizacja sieci wodno-kanalizacyjnych,</i> • <i>Budowa sieci wodno-kanalizacyjnych na terenach przewidzianych do zabudowy wyprzedzająca lub prowadzona równoległe z realizacją inwestycji,</i> • <i>Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków,</i> • <i>Montaż separatorów substancji ropopochodnych w kanalizacji deszczowej.</i> 	<p>Ad.6. Fragment dokumentu na str. 81 w zakresie pkt 5.2. Kierunki rozwoju infrastruktury technicznej, Zaopatrzenie w wodę, odprowadzenie i utylizacja ścieków, Ustalenia – działania niezbędne, uzupełnić następująco:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Modernizacja ujęć wody oraz budowa i modernizacja stacji uzdatniania wody, • Modernizacja sieci wodociągowych i kanalizacyjnych, • Budowa sieci wodociągowych i kanalizacyjnych na terenach przewidzianych do zabudowy wyprzedzająca lub 		<p>Uwaga uwzględniona. Dokonano zmian w rozdziale VIII Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w mieście, podrozdział 5 Kierunki rozwoju systemów komunikacji, infrastruktury technicznej i społecznej, pkt 5.2. Kierunki rozwoju infrastruktury technicznej, Zaopatrzenie w wodę, odprowadzenie i utylizacja ścieków, Ustalenia – działania niezbędne, w zakresie wskazanym w uwadze, str. 85.</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		<p>prowadzona równolegle z realizacją inwestycji,</p> <ul style="list-style-type: none"> • Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków, • Montaż separatorów substancji ropopochodnych w kanalizacji deszczowej. 		
25.	<p>4.1 Zrównoważona mobilność i wysoka dostępność komunikacyjna miasta – 4.1.3. Zwiększenie liczby osób korzystających z transportu zbiorowego - Liczba osób korzystających z transportu zbiorowego.</p>	<p>Wskaźnik nie będzie weryfikowalny.</p>	<p>Obecnie ilość pasażerów korzystających z komunikacji miejskiej w ujęciu całościowym nie jest wskaźnikiem możliwym do wskazania. Uzyskanie takiej informacji wymagałoby posiadania 100% taboru wyposażonego w bramki liczące, gdzie każdy kurs umożliwiłby (z minimalnym błędem) policzenie faktycznej liczby osób w pojeździe. Aktualnie około 30 z 82 autobusów MZK jest wyposażonych w system zliczania pasażerów. Do wiadomości Wydziału przesyłane kwartalnie są informacje ze Spółki w zakresie sprzedanych biletów. Niemniej jednak informacja nie jest miarodajna odnośnie do liczby osób korzystających z usług, ze względu na szeroki katalog osób</p>	<p>Uwaga uwzględniona. W pkt 4.1.3. Zwiększenie liczby osób korzystających z transportu zbiorowego, przeformułowano wskaźnik „Liczba osób korzystających z transportu zbiorowego” na „Liczba sprzedanych biletów komunikacji miejskiej”, str.117.</p> <p>Działania w ramach zwiększenia liczby osób korzystających z transportu zbiorowego będą ukierunkowane na przekonanie do tej formy transportu zwłaszcza osób, które do tej pory korzystały z własnego transportu. Należy założyć, że osoby zwolnione z opłat za transport zbiorowy i posiadające kartę SeBA już korzystają aktywnie z komunikacji zbiorowej.</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
			<p>uprawnionych do bezpłatnych przejazdów, które nie mają obowiązku legitymowania uprawnień wyłącznie za pomocą karty SeBA. Zgodnie z obecnie obowiązującym cennikiem może to być również inny dokument potwierdzający możliwość bezpłatnej komunikacji Miejskiej.</p>	
26.		<p>W poprawie kolejowej dostępności komunikacyjnej Jeleniej Góry nie znalazłem stwierdzenia o konieczności radykalnego skrócenia czasu przejazdu na kierunku do Wrocławia poprzez budowę "ciężki" umożliwiającej pominięcie czasochłonnego przejazdu przez Wałbrzych. Skrócenie czasu przejazdu do 1 godziny przyczyniłoby się istotnie do rozwoju Jeleniej Góry.</p>		<p>Uwaga uwzględniona częściowo. Zmieniono brzmienie kierunku działań 4.1.1. z „Podejmowanie działań na rzecz poprawy dostępności komunikacyjnej miasta, w tym m. in. poprzez lobbowanie na rzecz włączenia Jeleniej Góry w sieć dróg ekspresowych i autostrad, inwestycji w sieć kolejową zapewniającą połączenia do miasta, zwiększenie ilości połączeń kolejowych oraz rozwoju infrastruktury transportu lotniczego w mieście” na „Podejmowanie działań na rzecz poprawy dostępności komunikacyjnej miasta, w tym m. in. poprzez lobbowanie na rzecz włączenia Jeleniej Góry w sieć dróg ekspresowych i autostrad, inwestycji w sieć kolejową zapewniającą połączenia do miasta i skrócenie czasu dojazdu, zwiększenie liczby połączeń kolejowych oraz rozwoju infrastruktury transportu lotniczego</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
				w mieście”, str. 52. Uzupełniono działanie 4.1.1. Sama uwaga dotyczy działań wykraczających poza Jelenią Górą
27.	- rozbudowane działania badawczo-partycypacyjne obejmujące badania społeczne, str.3.	Na czym polegały „badania społeczne”, w jakiej formie i na jakiej grupie respondentów były przeprowadzone? Zdanie zbyt ogólne, nie dające wyobrażenia o zastosowanej metodologii. Brak również odniesienia do badań ankietowych realizowanych w terminie od dnia 3 lipca do dnia 23 lipca 2023 r., przez Instytut Badawczy IPC Sp. z o.o. Proponuje się uzupełnienie tego zapisu np. o wskazanie w nawiasie typów przeprowadzonych działań lub zakresu wykorzystanej metodologii).	Metodologia badań i analiz jakościowych/ilościowych, na podstawie których wyznaczono kierunki działań na najbliższe lata dla miasta, jest bardzo istotna dla wiarygodności i zasadności zawartych w Strategii konkluzji. j.w.	Uwaga nieuwzględniona. Szczegółowy opis dotyczący zastosowanych metod badawczych, grup respondentów, wyników przeprowadzonych badań zawarty został w raportach z badań ankietowych, raportach z warsztatów strategicznych oraz warsztatów dotyczących formułowania wizji, misji, celów i kierunków działań miasta Jelenia Góra. Raporty zostaną opublikowane po zakończeniu prac nad Strategią Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Jelenia Góra oraz na stronie internetowej miasta: jeleniagora.pl.
28.	W poniższym rozdziale zaprezentowane zostały wnioski z diagnozy, o której mowa w art. 10a ust. 1 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach	Proponuje się uzupełnienie zapisu o informację o miejscu upublicznienia Diagnozy.		Uwaga uwzględniona. Uzupełniono zapisy na str. 7 o fragment: Diagnoza sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
	prowadzenia polityki rozwoju, przygotowanej na potrzeby Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034, str. 6.			funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych wraz z opracowaną Strategią Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 zostaną opublikowane na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Jelenia Góra oraz na stronie internetowej miasta: jeleniagora.pl.
29.	Poziom wydatków miasta na kulturę jest zdecydowanie wyższy niż w grupach porównawczych – w 2022 r. wynosił 337,19 zł na jednego mieszkańca, natomiast w grupie porównawczej 1 - 212,18 zł a w grupie porównawczej 2 – 294,71 zł na mieszkańca, str. 10.	W tym miejscu nie jest wyjaśnione co oznaczają "grupa porównawcza 1" i "grupa porównawcza 2" - proszę wyjaśnić choćby w przypisie.	We wcześniejszej części Strategii jest mowa o miastach, z którymi Jelenia Góra jest porównywana, ale sformułowanie „grupa porównawcza 1” i grupa porównawcza 2” – pojawiają się po raz pierwszy i dla przejrzystości dokumentu warto zdefiniować pojęcia.	Uwaga nieuwzględniona. Informacja o grupach porównawczych zawarta jest w rozdziale II Wnioski z diagnozy, str. 7. W celu zapewnienia lepszej czytelności dopisano, które z miast tworzą 1 grupę porównawczą, a które 2 grupę porównawczą.
30.	Zauważyć można, że w 2022 roku liczba imprez masowych wzrosła do liczby 500, co świadczy o powrocie do aktywności kulturalnej, str. 10.	We Wrocławiu w 2022 r. zorganizowano 216 imprez masowych (dane wg Raportu o stanie gminy Wrocław), natomiast wg danych BDL liczba imprez masowych w Jeleniej Górze wynosiła 9. Mając na uwagę powyższe proszę o weryfikację wskaźnika i podanie źródła.	Uwaga dotyczy weryfikacji danych wyjściowych.	Uwaga uwzględniona. Na stronie 11 wnioski z Diagnozy, srefa społeczna, Kultura usunięto słowo „masowych” i zapis brzmi obecnie: „Zauważyć można, że w 2022 roku liczba imprez wzrosła do liczby 500, co świadczy o powrocie do aktywności kulturalnej.” Informacja pochodzi z GUS w grupie DZIAŁALNOŚĆ CENTRÓW, DOMÓW, OŚRODKÓW KULTURY, KLUBÓW I ŚWIETLIC.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
				Analogiczną zmianę wprowadzono w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.
31.	W nieodległej Legnicy i Wałbrzychu studiowało po około 3 tys. osób, a w niedużej Nysie 1,8 osób, str.14.	Poprawnie: W nieodległej Legnicy i Wałbrzychu studiowało po około 3 tys. osób, a w niedużej Nysie 1,8 tys. osób.	Uwaga redakcyjna.	<p>Uwaga uwzględniona. Zmianę dokonano poprzez uzupełnienie zapisu o „tys.,” wnioski z Diagnozy, sfera społeczna, Szkolnictwo wyższe i nauka, str. 16.</p> <p>Analogiczną zmianę wprowadzono w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.</p>
32.	Gazownictwo, ciepłownictwo i energetyka, str.19.	Propozycja uzupełnienia zapisu o: Na obszarze miasta znajdują się złoża wód termalnych, które wymagają zbadania w zakresie potencjału ich wykorzystania w geotermii.	Propozycja uzupełnienia.	<p>Uwaga uwzględniona. Uzupełniono rozdział II Wnioski z Diagnozy, sfera gospodarcza, Gazownictwo, ciepłownictwo i energetyka, str. 21 o zapis wskazany w uwadze.</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
				Analogiczną zmianę wprowadzono w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.
33.	Na terenie Jeleniej Góry funkcjonuje sprawny system gospodarowania odpadami, str.22.	Proponuje się zapis: Na terenie Jeleniej Góry funkcjonuje sprawny system odbioru i wywozu odpadów.	Na terenie Jeleniej Góry funkcjonuje system zbiórki i wywozu odpadów, nie ma składowisk, sortowni ani zakładów utylizacji ani przetwórstwa odpadów/recyklingu, które razem tworzą system gospodarowania odpadami, jako zespół wzajemnie sprzężonych elementów spełniających określone funkcje.	<p>Uwaga uwzględniona. Dokonano zmiany zapisu z „Na terenie Jeleniej Góry funkcjonuje sprawny system gospodarowania odpadami” na „Na terenie Jeleniej Góry funkcjonuje sprawny system odbioru i wywozu odpadów”, wnioski z Diagnozy, sfera przestrzenna, Gospodarka odpadami, str. 24.</p> <p>Analogiczną zmianę wprowadzono w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.</p>
34.	W Jeleniej Górze widoczna była redukcja masy wytwarzanych odpadów pochodzących z innych	Proponuje się uzupełnienie akapitu o istotne dane na temat zwiększającej się masy wytworzonych	Zdanie wybiórcze, na podstawie którego można odnieść wrażenie, że społeczność miasta wytwarza mniej odpadów,	Uwaga uwzględniona częściowo. Zastąpiono obecny zapis następującym:

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
	źródeł, m. in. z biznesu, administracji, str. 22.	odpadów komunalnych, kontekst i wyniki analizy przyczyn spadku masy odpadów z innych źródeł, a także zasygnalizowanie problemu nielegalnych wysypisk, podrzucania śmieci itp. np. w oparciu o statystyki ich zgłoszeń do Straży Miejskiej.	podczas gdy dane wskazują na tendencję odwrotną: ilość odpadów wytworzonych przez jednego mieszkańca z roku na rok jest większa (przy jednoczesnym spadku liczby mieszkańców). Mniejsza ilość odpadów pochodzących z innych źródeł niż gospodarstwa domowe jest zastanawiająca, wymaga analizy i interpretacji przez ekspertów tworzących projekt Strategii. Dane mogą być również wynikiem innych procesów: zamykania firm, ograniczania działalności biznesowej bądź luk w systemie odbioru odpadów. Mniejsza ilość wytworzonych odpadów w latach 2020-2022 może być również efektem pandemii co oznacza, że zjawisko to może mieć charakter krótkotrwały, przejściowy, i brak obecnie możliwości określenia trwałości tego trendu.	Dane GUS wskazują na wzrost masy odpadów zbieranych z gospodarstw domowych w latach 2021-2022 w Jeleniej Górze oraz systematyczny spadek masy odpadów zbieranych z innych źródeł, wnioski z Diagnozy, sfera przestrzenna, Gospodarka odpadami, str. 24. Analogiczną zmianę wprowadzono w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.
35.	Gospodarka odpadami, str.22.	Proponuje się uwzględnienie w akapicie dot. gospodarki odpadami opisu wyzwań związanych z rosnącymi opłatami za wywóz, składowanie i przetwarzanie odpadów (np. w powiązaniu z zagadnieniami z uwagi nr 34).	Opłaty związane z wywozem, składowaniem i przetwarzaniem odpadów stanowią dla miasta i jego mieszkańców znaczące obciążenie. Są również wyższe niż w miastach z grup porównawczych. Jest to poważny, zdiagnozowany dla miasta problem, który będzie narastał i który wymaga zasygnalizowania w Strategii (w tym także w analizie SWOT).	Uwaga uwzględniona. Dodano zapis w brzmieniu: „W Jeleniej Górze obserwuje się rosnące koszty prowadzenia gospodarki odpadami, co przekłada się na wzrost opłat za odpady, które ponoszą mieszkańcy i podmioty z sektora publicznego i prywatnego.” W Diagnozie dodano zapis: „W Jeleniej Górze szczególnie odczuwalnym problemem dla

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
				<p>mieszkańców i firm są rosnące opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi”, wnioski z Diagnozy, sfera przestrzenna, Gospodarka odpadami, str. 24.</p> <p>Analogiczną zmianę wprowadzono w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.</p>
36.	Gospodarka odpadami, str.22.	<p>Proponuje się rozszerzenie akapitu o element: „i oczyszczanie miasta” wraz z uwzględnieniem w akapicie zagadnienia dbałości o estetykę miasta poprzez sprzątnięcie przestrzeni publicznych i oczyszczanie miasta.</p>	<p>Zgodnie z przeprowadzoną diagnozą nisko oceniana jest estetyka miasta, na którą niebagatelny wpływ ma poziom czystości w mieście. Ten aspekt w akapicie poświęconym gospodarce odpadami został pominięty, a poprawa stanu czystości miasta wydaje się być jednym z wyzwań i możliwych kierunków działań.</p>	<p>Uwaga uwzględniona. Dodano zapis w brzmieniu: „Istotne będzie również dążenie do poprawy estetyki miasta poprzez sprzątnięcie przestrzeni publicznych i oczyszczanie miasta”, wnioski z Diagnozy, sfera przestrzenna, Gospodarka odpadami , str. 24.</p> <p>Analogiczny zapis wprowadzono w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
37.	Jelenia Góra położona jest w bliskim sąsiedztwie granicy z Republiką Czeską, str. 23.	Modyfikacja zapisu: Jelenia Góra graniczy z Republiką Czeską.	Granica miasta w części południowej stanowi granicę Państwa.	<p>Uwaga uwzględniona. Przeformułowano zapis we wnioskach z Diagnozy, sfera przestrzenna, Obszary funkcjonalne, w tym miejskie obszary funkcjonalne, str. 25 na : „Jelenia Góra graniczy z Republiką Czeską, położona jest także w stosunkowo niedużej odległości od granicy z Niemcami.”</p> <p>Analogiczny zapis wprowadzono w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.</p>
38.	Tabela 2. SWOT, sfera gospodarcza, str.26-27.	Słabe strony: pkt 2 i 15 (dotyczące dostępności komunikacyjnej).	Proponuje się połączenie dwóch punktów w jeden ze względu na ich spójny przedmiot. Jeżeli istotne jest podkreślenie słabej dostępności JG zarówno wewnątrzregionalnej jak i zewnętrznej, to sugeruje się zmianę kolejności tych punktów, aby następowały bezpośrednio po sobie.	<p>Uwaga uwzględniona. W tabeli 2. SWOT, sfera gospodarcza , str. 28 usunięto pkt 15 słabych stron i przeformułowano pkt 2, słabych strony, który brzmi: „Niewystarczająca dostępność komunikacyjna, w tym: deficyt połączeń komunikacyjnych Jeleniej Góry z kurortami Karkonoszy i innymi miejscowościami powiatu karkonoskiego oraz problem integracji transportu autobusowego i kolejowego</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
				ze względu na rozdzielanie lokalizacji dworców PKP i PKS, niska dostępność komunikacyjna Jeleniej Góry względem dużych ośrodków miejskich, gospodarczych.”
39.	Tabela 2. SWOT, sfera gospodarcza, str.28.	Modyfikacja zapisu Szanse: Możliwość poprawy dostępności transportowej miasta w tym włączenia Jeleniej Góry w sieć dróg ekspresowych i autostrad.	Proponuje się rozszerzenie zapisu dotyczącego dostępności transportowej, ze wskazaniem opcji, która wydaje się - na moment tworzenia dokumentu - najbardziej realna. Bardziej pojemny zapis odnoszący się generalnie do dostępności transportowej mieści w sobie również np. transport kolejowy.	Uwaga uwzględniona. W tabeli 2. SWOT, sfera gospodarcza, szanse, pkt 7, str. 29 rozszerzono zapis dot. dostępności transportowej, który w obecnej formie brzmi: „Możliwość poprawy dostępności transportowej miasta w tym włączenia Jeleniej Góry w sieć dróg ekspresowych i autostrad.”
40.	Tabela 2. SWOT, sfera gospodarcza, str.28.	Dodanie zapisu: Szanse: Skuteczne wdrażanie europejskich, krajowych i regionalnych polityk dotyczących ochrony środowiska, krajobrazu i adaptacji do zmian klimatu, służących zachowaniu walorów przyrodniczo-krajobrazowych miasta i jego otoczenia.	Oprócz bezpośrednich inwestycji w gospodarkę regionu istotne znaczenie dla miasta będzie mieć utrzymanie atrakcyjności osadniczej i turystycznej Kotliny Jeleniogórskiej w tym zachowanie jej walorów przyrodniczo krajobrazowych. Atrakcyjność ta stanowi ważny czynnik w wyborze miasta jako destynacji turystycznej czy miejsca do życia, mimo np. słabej dostępności transportowej.	Uwaga uwzględniona. W tabeli 2. SWOT, sfera gospodarcza, szanse, str. 30 dodano pkt 10 w brzmieniu: „Skuteczne wdrażanie europejskich, krajowych i regionalnych polityk dotyczących ochrony środowiska, krajobrazu i adaptacji do zmian klimatu, służących zachowaniu walorów przyrodniczo-krajobrazowych miasta i jego otoczenia.”

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
41.	Tabela 3. SWOT, sfera przestrzenna, str.28.	Słabe strony: Wysokie koszty utrzymania czystości w mieście .	Por. komentarz - pkt 35.	<p>Uwaga uwzględniona. W tabeli 3. SWOT, sfera przestrzenna, słabe strony, str. 31 dodano pkt 11 w brzmieniu: „Wysokie koszty utrzymania czystości w mieście”.</p>
42.	Wizja, str.40.	Proponuje się dodanie słowa „zrównoważonej” w trzecim akapicie wizji: (...) w zakresie mobilności, ochrony środowiska i krajobrazu, rynku pracy oraz zrównoważonej turystyki.(...).	W wizji warto podkreślić, że celem rozwoju turystyki jest osiągnięcie stanu turystyki zrównoważonej odpowiadającej potrzebom turystów przy zachowaniu walorów przyrodniczo-krajobrazowych oraz integralności społecznej, kulturowej i ekonomicznej miasta, o czym jest mowa w innych fragmentach wizji.	<p>Uwaga uwzględniona. W trzecim akapicie wizji rozwoju miasta, str. 42 dodano słowo „zrównoważonej” turystyki, w związku z czym zapis tego akapitu brzmi: „Wysoki prestiż i osiągnięcia Jeleniej Góry ułatwiły przez kolejne lata prowadzenie wspólnej polityki rozwoju w układzie terytorialnym miasta oraz sąsiednich samorządów w zakresie mobilności, ochrony środowiska i krajobrazu, rynku pracy oraz zrównoważonej turystyki. Dzięki temu udało się zachować i utrzymać w dobrej jakości środowisko oraz spójność ekologiczną i bioróżnorodność w przestrzeni Jeleniej Góry.”</p>
43.	Kierunki działań: 1.1.4. Wspieranie rozwoju kultury studenckiej (str.41).	Propozycja rozszerzenia zapisu na:	Nie wszystkie osoby młode decydują się na podjęcie studiów, wśród młodych osób istnieje także tendencja podejmowania pracy bez studiów, liczba	<p>Uwaga uwzględniona. W tabeli 5. Cele strategiczne, cele operacyjne i kierunki działań oraz oczekiwane rezultaty kierunków działań</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		1.1.4. Wspieranie rozwoju kultury młodzieżowej i studenckiej.	studentów stacjonarnych jest w Mieście dość niska, zasadne więc wydaje się rozszerzenie zapisu o grupę osób młodych, które nie identyfikują się ze studentami, dla których kultura młodzieżowa jest istotna, choć niekoniecznie są w wieku młodzieży szkolnej.	w sferze społecznej dokonano modyfikacji kierunku 1.1.4. z „Wspieranie rozwoju kultury studenckiej” na „Wspieranie rozwoju kultury studenckiej i młodzieżowej”, str. 44.
44.	Rezultaty 1.1.4. Uwzględnienie potrzeb studentów w programie kulturalno – rozrywkowym miasta, str.41.	Zmiana zapisu: Uwzględnienie potrzeb osób młodych, w tym studentów, w programie kulturalno – rozrywkowym miasta.	Uzasadnienie jak wyżej.	<p>Uwaga uwzględniona.</p> <p>Zmodyfikowano zapis rezultatu 1.1.4. zgodnie z poniższym brzmieniem: Uwzględnienie potrzeb osób młodych, w tym studentów, w programie kulturalno- rozrywkowym miasta, str. 44.</p> <p>Zmodyfikowano analogicznie wskaźniki 1.1.4. (str. 101 i 102) w celu zachowania spójności z oczekiwanym rezultatem, które brzmią: „Liczba inicjatyw /wydarzeń/imprez kulturalnych oraz rozrywkowych dedykowanych studentom oraz osobom młodym”.</p> <p>„Liczba działań podjętych przez Miasto na rzecz włączania młodych oraz studentów w tworzenie koncepcji programowych wydarzeń artystycznych”.</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
45.	Kierunki działań: 1.1.7. Ustalanie priorytetu pierwszeństwa oraz ulg finansowych w dostępie do opieki nad dziećmi do lat 3 oraz do najmu lub nabycia mieszkań komunalnych i gruntów mieszkaniowych dla młodych i wielodzietnych rodzin, str.41-42.	Proponowana zmiana zapisu: 1.1.7. Ustalanie priorytetu pierwszeństwa oraz ulg finansowych w dostępie do opieki nad dziećmi do lat 3 oraz do najmu lub nabycia mieszkań komunalnych i gruntów mieszkaniowych dla młodych rodziców i rodzin wielodzietnych, str.41-42.	Do rozważenia zmiana zapisu, który wskazuje na preferencje wyłącznie dla młodych rodzin wielodzietnych (co najmniej troje dzieci, młodzi rodzice). W obliczu zmian demograficznych i modelu rodziny, być może warto rozważyć uwzględnienie preferencji również dla młodych rodziców z dwójką dzieci (możliwości rozwojowe) lub rodzin wielodzietnych bez wskazania, że rodzice w takiej rodzinie mają być młodzi. Rodzina złożona z rodziców/ca w wieku np. ponad 40-lat z trójką dzieci od 10 do 17 lat to również atrakcyjna grupa z perspektywy rozwoju osadniczego miasta. Zapis do skonsultowania z jednostkami odpowiedzialnymi za wprowadzanie preferencji, pod kątem wymogów prawnych. Być może przepisy wymuszają jednak preferencje tylko dla młodych i wielodzietnych jednocześnie.	Uwaga nieuwzględniona. Zapis nie dotyczy tylko młodych rodzin, ale ogólnie osób młodych – również bez dzieci.
46.	Rezultat: 1.1.7. Poprawa dostępu do infrastruktury mieszkaniowej oraz opieki nad dziećmi dla osób młodych i rodzin wielodzietnych, str.42.	Dostosowanie rezultatu do kierunku działania.	Rezultat odnosi się do osób młodych i rodzin wielodzietnych, kierunek działania do młodych i wielodzietnych rodzin.	Uwaga nieuwzględniona. Występuje spójność między kierunkiem działań a rezultatem. Ulgi mieszkaniowe i mieszkania komunalne mają wspomagać osoby młode (z rodziną lub bez), nie tylko młode rodziny.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
47.	Kierunek działania: 3.3.2 Dążenie do stworzenia zintegrowanego w skali regionu systemu komunikacji zbiorowej dającego turystom odwiedzającym Karkonosze możliwość skorzystania z oferty kulturalnej miasta i usług okołoturystycznych świadczonych przez jeleniogórskich przedsiębiorców, str.48.	Uzupełnienie: 3.3.2 Dążenie do stworzenia zintegrowanego w skali regionu systemu komunikacji zbiorowej dającego mieszkańcom i turystom odwiedzającym Karkonosze możliwość skorzystania z oferty kulturalnej miasta i usług okołoturystycznych świadczonych przez jeleniogórskich przedsiębiorców.	W celu operacyjnym i kierunku działania jest mowa nie tylko o usługach turystycznych, ale także kulturowych, które adresowane są do mieszkańców miasta oraz do turystów.	Uwaga uwzględniona. Zmodyfikowano kierunek działania 3.3.2. z „Dążenie do stworzenia zintegrowanego w skali regionu systemu komunikacji zbiorowej dającego turystom odwiedzającym Karkonosze możliwość skorzystania z oferty kulturalnej miasta i usług okołoturystycznych świadczonych przez jeleniogórskich przedsiębiorców” na „Dążenie do stworzenia zintegrowanego w skali regionu systemu komunikacji zbiorowej dającego mieszkańcom i turystom odwiedzającym Karkonosze możliwość skorzystania z oferty kulturalnej miasta i usług okołoturystycznych świadczonych przez jeleniogórskich przedsiębiorców”, str. 51.
48.	Rezultat 3.3.2. Optymalizacja połączeń komunikacji zbiorowej z gminami ościennymi i miejscowościami turystycznymi, str.48.	Uzupełnienie: 3.3.2. Optymalizacja połączeń komunikacji zbiorowej, w tym z gminami ościennymi i miejscowościami turystycznymi.	Proponuje się rozszerzenie opisu rezultatu o optymalizację komunikacji zbiorowej w mieście oraz połączeń pozamiejskich. Optymalizacja dotyczy powinna zarówno poprawie połączeń z gminami ościennymi, jak i połączeń w mieście. Dotyczy to zarówno poprawy dostępu mieszkańców do oferty kulturalnej miasta (np. łatwiejsze	Uwaga uwzględniona. Uzupełniono rezultat 3.3.2. zgodnie z poniższym brzmieniem: Optymalizacja połączeń komunikacji zbiorowej, w tym z gminami ościennymi i miejscowościami turystycznymi, str. 51 i 114.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
			powroty po wydarzeniach kulturalnych w centrum miasta do dzielnic peryferyjnych), jak i lepszej obsługi ruchu turystycznego w mieście, np. spodziewany zwiększony ruch turystów z Cieplic do Zamku Chojnik w Sobieszowie lub Muzeum Dom Hauptmanna w Jagniątkowie powinien zostać obsłużony przez komunikację autobusową, choćby ze względu na ograniczoną pojemność parkingów przy atrakcjach turystycznych.	
49.	Rezultat 3.3.6. Rozwój infrastruktury turystycznej i uzdrowskiej, str.48.	Uzupełnienie: 3.3.6. Zrównoważony rozwój infrastruktury turystycznej i uzdrowskiej.	Proponuje się dodanie kwantyfikatora określającego pożądany kierunek rozwoju infrastruktury, celem uniknięcia nieporozumienia, że oczekiwanym rezultatem jest sam w sobie rozwój infrastruktury, bez względu na jej sposób oddziaływania na otoczenie, który może być również negatywny (degradacja środowiska, krajobrazu, obniżenie jakości życia mieszkańców) w przypadku braku równowagi między inwestycjami w infrastrukturę a potrzebami i stanem otoczenia lokalnego.	Uwaga uwzględniona. Uzupełniono rezultat 3.3.6. zgodnie z poniższym brzmieniem: „Zrównoważony rozwój infrastruktury turystycznej i uzdrowskiej”, str. 52 i 115.
50.	Kierunek działania: 4.1.1 Podejmowanie działań na rzecz poprawy dostępności komunikacyjnej miasta, w tym m.	Modyfikacja zapisu na: 4.1.1 Podejmowanie działań na rzecz poprawy dostępności komunikacyjnej	Proponuje się wyraźne wskazanie inwestycji infrastrukturalnych dot. transportu kolejowego jako jednego z celów lobbingu Miasta Jelenia Góra.	Uwaga uwzględniona. Uzupełniono kierunek działań 4.1.1. zgodnie z poniższym brzmieniem: „Podejmowanie działań na rzecz

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
	in. poprzez lobbowanie na rzecz włączenia Jeleniej Góry w sieć dróg ekspresowych i autostrad, zwiększenia ilości połączeń kolejowych oraz rozwoju infrastruktury transportu lotniczego w mieście, str.48.	miasta, w tym m. in. poprzez lobbowanie na rzecz włączenia Jeleniej Góry w sieć dróg ekspresowych i autostrad, inwestycji w sieć kolejową zapewniającą połączenia do miasta, zwiększenie ilości połączeń kolejowych oraz rozwoju infrastruktury transportu lotniczego w mieście.	Określenie „zwiększenie ilości połączeń kolejowych” może być rozumiane jako zwiększenie liczby par pociągów obsługujących linie kolejowe do Jeleniej Góry lub wydłużenie tych linii a tym samym zwiększenie ilości celów podróży („połączeń”) dostępnych z Jeleniej Góry, jednakże z punktu widzenia dostępności kolejowej miasta istotne jest zabieganie o inwestycje w infrastrukturę kolejową, także poza granicami Miasta, których celem jest podniesienie jakości transportu kolejowego czy skrócenie czasu przejazdu do Jeleniej Góry z ośrodków wojewódzkich lub np. od strony granicy z RFN (elektryfikacja linii 274 na odcinku Lubań – Zgorzelec czy jej rozbudowa o drugi tor).	poprawy dostępności komunikacyjnej miasta, w tym m. in. poprzez lobbowanie na rzecz włączenia Jeleniej Góry w sieć dróg ekspresowych i autostrad, inwestycji w sieć kolejową zapewniającą połączenia do miasta i skrócenie czasu dojazdu, zwiększenie ilości połączeń kolejowych oraz rozwoju infrastruktury transportu lotniczego w mieście”, str. 52.
51.	Lista kierunków działań, str.50.	Dodanie kolejnego kierunku działań: 4.2.11. Rozwijanie współpracy z partnerami spoza obszaru Miasta Jelenia Góra, w tym sąsiednimi gminami, na rzecz poprawy stanu środowiska naturalnego oraz zwiększenia odporności	Zjawiska przyrodnicze nie znają granic administracyjnych. Zanieczyszczenia powietrza lub wód oraz negatywne skutki zmian klimatu to zjawiska, które bardzo rzadko mogą zostać znacząco zredukowane poprzez działania w obrębie jednej jednostki. Dotyczy to szczególnie miejsc takich jak miasta położone w kotlinach górskich, w których ze względu na warunki fizjograficzne dochodzi do kumulacji	Uwaga nieuwzględniona. Zakres współpracy z innymi gminami powinien być uwzględniony w Strategii ponadlokalnej i Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		miasta na skutki zmian klimatu.	zjawisk, które mają źródła w miejscowościach położonych w górach otaczających kotlinę. Osiągnięcie rezultatów 4.2.1-10 wymaga również równoległych działań w gminach sąsiadujących z Jelenią Górą i rozwijania współpracy na rzecz celu 4.2.	
52.	Rezultat 4.3.3. Poprawa estetyki miasta, str.51.	Uzupełnienie: 4.3.3. Poprawa estetyki miasta oraz ponowne wykorzystanie zdegradowanej infrastruktury poddanej rewitalizacji.	Proponuje się uzupełnienie rezultatu o czynnik dotyczący przywrócenia zdegradowanej infrastruktury do stanu użyteczności/ponownej używalności – z dotychczasowym lub nowym przeznaczeniem tejże infrastruktury.	Uwaga uwzględniona. Zmodyfikowano rezultat 4.3.3. zgodnie z poniższym brzmieniem: „Poprawa estetyki miasta oraz przywrócenie lub nadanie nowych funkcji zdegradowanym terenom/ obiektom”, str. 54.
53.	Rysunki w części dot. polityki przestrzennej w tym rysunku: Model struktury funkcjonalno-przestrzennej, ujęcie zbiorcze.	Proponuje się pozostawienie kilku rysunków dla poszczególnych elementów modelu – ułatwia to ich czytelność. Jednocześnie zasadne byłoby powiększenie rysunku głównego (całego modelu) poprzez np. przedstawienie na jednej stronie powiększonej mapy a na drugiej stronie legendy (ale na zasadzie rozkładówki,	Ułatwienie czytelności map modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej.	Uwaga nieuwzględniona. Mapa z modelem struktury funkcjonalno-przestrzennej (ujęcie zbiorcze) udostępniona zostanie jako osobny załącznik wraz ze Strategią Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		aby legenda nie była na odwrocie mapy).		
54.	Rysunki OSI, str.87 oraz 90.	Proponuje się umieszczenie rysunków OSI w lepszej rozdzielczości, jeżeli są dostępne. W przypadku rysunku dot. obszarów rewitalizacji (mapa nr 12) proponuje się wskazanie w legendzie nazw poszczególnych podobszarów: Cieplice, Sobieszów i Śródmieście z odpowiednimi odnośnikami na mapie.	Poprawa czytelności rysunków/map OSI.	<p>Uwaga nieuwzględniona. Mapy dotyczące OSI pochodzą z dokumentu Strategii na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju i nie są dostępne w lepszej rozdzielczości.</p> <p>Uwaga uwzględniona. w zakresie mapy nr 12 na str. 95.</p>
55.	1.1.4. Uwzględnienie potrzeb studentów w programie kulturalno – rozrywkowym miasta. (str.96).	Modyfikacja nazwy rezultatu zgodnie z uwagą nr 44.	Zgodnie z uzasadnieniem uwagi nr 44.	<p>Uwaga uwzględniona. Zmodyfikowano zapis rezultatu 1.1.4. zgodnie z poniższym brzmieniem: „Uwzględnienie potrzeb osób młodych, w tym studentów, w programie kulturalno– rozrywkowym miasta”, str. 44 oraz 101.</p>
56.	Wskaźnik: Liczba inicjatyw/wydarzeń/imprez	Modyfikacja wskaźnika Liczba inicjatyw/wydarzeń/imprez kulturalnych oraz	Jw.	<p>Uwaga uwzględniona. Zmodyfikowano wskaźnik zgodnie z poniższym brzmieniem:</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
	kulturalnych oraz rozrywkowych dedykowanych studentom (str.96).	rozrywkowych dedykowanych studentom oraz osobom młodym.		„Liczba inicjatyw/ wydarzeń/ imprez kulturalnych oraz rozrywkowych dedykowanych studentom oraz osobom młodym”, str. 101.
57.	Wskaźnik: Liczba inicjatyw/wydarzeń/imprez kulturalnych oraz rozrywkowych zrealizowanych z wykorzystaniem wizerunku popularnych osób (str.96).	Modyfikacja wskaźnika: Liczba inicjatyw/wydarzeń/imprez kulturalnych oraz rozrywkowych zrealizowanych z wykorzystaniem wizerunku osób popularnych wśród ludzi młodych.	Proponuje się doprecyzowanie wskaźnika w odniesieniu do grupy docelowej, której wskaźnik dotyczy. Miasto realizować będzie również wydarzenia i inicjatywy z udziałem osób popularnych np. w grupie seniorów, które nie będą mieć potencjału przyciągania odbiorców z grupy osób młodych.	Uwaga nieuwzględniona. Nie należy zawężać osób popularnych jedynie do rozpoznawalnych przez osoby młode. Studenci mogą być w różnym wieku, a do nich skierowane jest to działanie.
58.	Rezultat: 1.1.7. Poprawa dostępu do infrastruktury mieszkaniowej oraz opieki nad dziećmi dla osób młodych i rodzin wielodzietnych, str.97.	Modyfikacja nazwy rezultatu zgodnie z uwagą nr 46.	Zgodnie z uzasadnieniem uwagi nr 46.	Uwaga nieuwzględniona. Występuje spójność między kierunkiem działań a rezultatem. Ulgi mieszkaniowe i mieszkania komunalne mają wspomagać osoby młode (z rodziną lub bez), nie tylko młode rodziny.
59.	Wskaźniki, oznaczenie trendu spadkowego np. dla wskaźnika, str.101, 102, 111, 114, 115.	Proponuje się zmianę koloru oznaczenia symbolu „↓” z koloru zielonego np. na kolor pomarańczowy.	Ułatwienie czytelności dokumentu w zakresie oczekiwanych wskaźników.	Uwaga uwzględniona. Dokonano zmiany koloru oznaczenia symbolu „↓” z koloru zielonego na kolor pomarańczowy.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
60.	Rezultat: 3.3.2. Optymalizacja połączeń komunikacji zbiorowej z gminami ościennymi i miejscowościami turystycznymi, str.109.	Modyfikacja nazwy rezultatu zgodnie z uwagą nr 48.	Zgodnie z uzasadnieniem uwagi nr 48.	<p>Uwaga uwzględniona. Dokonano zmiany rezultatu 3.3.2. z „Optymalizacja połączeń komunikacji zbiorowej z gminami ościennymi i miejscowościami turystycznymi” na „Optymalizacja połączeń komunikacji zbiorowej, w tym z gminami ościennymi i miejscowościami turystycznymi”, str. 51, 114.</p>
61.	Rezultat: 3.3.6. Rozwój infrastruktury turystycznej i uzdrowiskowej, str. 110.	Modyfikacja nazwy rezultatu zgodnie z uwagą nr 49.	Zgodnie z uzasadnieniem uwagi nr 49.	<p>Uwaga uwzględniona. Uzupełniono rezultat 3.3.6. zgodnie z poniższym brzmieniem: „Zrównoważony rozwój infrastruktury turystycznej i uzdrowiskowej”, str. 52 oraz 115.</p>
62.	Wskaźnik: Liczba nowych obiektów turystycznych i uzdrowiskowych, str.110.	Modyfikacja nazwy wskaźnika: Liczba nowych lub zmodernizowanych obiektów turystycznych i uzdrowiskowych.	Proponuje się uwzględnienie w ramach wskaźnika również obiektów poddanych generalnej modernizacji i/lub rozbudowie, służącej poprawie standardu i zakresu świadczonych usług turystycznych i uzdrowiskowych, co wpisuje się w rozwój infrastruktury.	<p>Uwaga nieuwzględniona. Z uwagi na to, iż Miasto nie posiada informacji o wszystkich działaniach podejmowanych na rzecz poprawy standardu świadczonych usług turystycznych, istnieje ryzyko, że wartości sprawozdanego wskaźnika w zaproponowanym brzmieniu mogą być niedoszacowane.</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
63.	<p>Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 może aplikować o wsparcie z funduszy europejskich w ramach programów, m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska na lata 2021-2027, zgodnie z którym środki UE rozdysponowane zostaną na działania mieszczące się w 9 priorytetach, obejmujących m.in.: (...) Priorytet 9. Fundusze Europejskie na rzecz transformacji obszarów górniczych na Dolnym Śląsku (skierowany do subregionu wałbrzyskiego), str.130. 	<p>Warto przeformułować zapis na np.: Miasto Jelenia Góra może aplikować o wsparcie w ramach 8 Priorytetów Programu FEDS: Priorytet 1. Fundusze Europejskie na rzecz przedsiębiorczego Dolnego Śląska, Priorytet 2. Fundusze Europejskie na rzecz środowiska na Dolnym Śląsku, Priorytet 3. Fundusze Europejskie na rzecz mobilności miejskiej Dolnego Śląska, Priorytet 4. Fundusze Europejskie na rzecz mobilności Dolnego Śląska, Priorytet 5. Fundusze Europejskie na rzecz zrównoważonego rozwoju społeczne na Dolnym Śląsku, Priorytet 6. Fundusze Europejskie bliżej mieszkańców Dolnego Śląska, Priorytet 7. Fundusze Europejskie na rzecz rynku pracy i włączenia społecznego na Dolnym Śląsku, Priorytet 8.</p>	<p>Proponuje się pominięcie priorytetu Programu FEDS ukierunkowanego terytorialnie na subregion wałbrzyski, obecny zapis również jest właściwy, ponieważ w nawiasie jest wzmianka, że Priorytet 9 skierowany jest do subregionu wałbrzyskiego, natomiast wydaje się, że można po prostu wskazać Priorytety 1-8 z Programu, w ramach których o wsparcie może aplikować Miasto Jelenia Góra.</p>	<p>Uwaga uwzględniona. W rozdziale XI. Finansowanie realizacji Strategii, 1. Ramy finansowe i źródła finansowania, z zapisów zostały usunięte informacje o 9 priorytecie FEDS 2021-2027, str. 136.</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		Fundusze Europejskie dla edukacji na Dolnym Śląsku.		
64.	<ul style="list-style-type: none"> inne fundusze ze źródeł europejskich, str.132. 	Modyfikacja zapisu na: inne źródła finansowania z funduszy i mechanizmów finansowych UE - lub przesunięcie obecnego zapisu bez jego modyfikacji, ale niżej, już po funduszach norweskich, EOG i szwajcarskich.	Obecny zapis wskazuje na fundusze ze źródeł europejskich, zapewne chodzi o fundusze lub mechanizmy finansowe UE, natomiast w dalszej części wymienia się środki EOG, fundusze norweskie i szwajcarskie, które są również źródłami europejskimi, choć nie stanowią środków UE skrótowo zwanych funduszami europejskimi.	<p>Uwaga uwzględniona. W rozdziale XI. Finansowanie realizacji Strategii, 1. Ramy finansowe i źródła finansowania zmodyfikowano zapis w brzmieniu: „inne źródła finansowania z funduszy i mechanizmów finansowych UE”, str. 138.</p>
65.	Opis działania zgodnego z zakresem PZPWD wynikając z nazwy kierunku działania projektu SRMJG: podejmowanie działań na rzecz poprawy dostępności komunikacyjnej miasta, w tym m. in. poprzez lobbowanie na rzecz włączenia Jeleniej Góry w sieć dróg ekspresowych i autostrad, zwiększenia ilości połączeń kolejowych oraz rozwoju infrastruktury transportu lotniczego w mieście , str.142.	Dostosowanie opisu do modyfikacji nazwy działania proponowanej w uwadze nr 50.	Uzasadnienie zgodnie z uwagą nr 50.	<p>Uwaga uwzględniona. W rozdziale XII Ocena zgodności i spójności założeń Strategii z dokumentami o charakterze międzynarodowym, krajowym, wojewódzkim oraz dokumentami obejmującymi obszary funkcjonalne, do których należy Jelenia Góra, w Planie zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego (PZPWD), zmodyfikowano zapis zgodnie z uwagą, który brzmi: „podejmowanie działań na rzecz poprawy dostępności komunikacyjnej miasta, w tym m. in. poprzez lobbowanie na rzecz włączenia Jeleniej Góry w sieć</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
				dróg ekspresowych i autostrad, inwestycji w sieć kolejową zapewniającą połączenia do miasta, zwiększenie ilości połączeń kolejowych oraz rozwoju infrastruktury transportu lotniczego w mieście”, str. 146.
66.	Zakres porozumienia ZIT AJ, dotyczącego 26 gmin: w sprawie powierzenia Miastu Jelenia Góra zarządzania Zintegrowanymi Inwestycjami Terytorialnymi Aglomeracji Jeleniogórskiej oraz zasad współpracy Stron Porozumienia przy programowaniu, wdrażaniu, finansowaniu, ewaluacji, bieżącej obsłudze i rozliczeniach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Aglomeracji Jeleniogórskiej, str.143.	Właściwy zakres porozumienia dla 26 gmin: w sprawie powierzenia Miastu Jelenia Góra zarządzania Zintegrowanymi Inwestycjami Terytorialnymi Aglomeracji Jeleniogórskiej oraz zasad współpracy Stron Porozumienia przy programowaniu, wdrażaniu, finansowaniu, ewaluacji, uzgadnianiu wspólnych inwestycji, bieżącej obsłudze i rozliczeniach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Aglomeracji Jeleniogórskiej.	Zakres porozumienia wynika z jego nazwy, wskazana nazwa w projekcie Strategii odnosi się do porozumienia 18 gmin z perspektywy 2014-2020, aktualny zakres porozumienia dla 26 gmin definiuje jego nazwa obejmująca także komponent uzgadniania wspólnych inwestycji.	Uwaga uwzględniona. Proponowany zapis znajduje się w rozdziale XII Ocena zgodności i spójności założeń Strategii z dokumentami o charakterze międzynarodowym, krajowym, wojewódzkim oraz dokumentami obejmującymi obszary funkcjonalne, do których należy Jelenia Góra, we fragmencie tekstu dotyczącym Jeleniogórskiego Obszaru Funkcjonalnego – Aglomeracji Jeleniogórskiej oraz w przypisie nr 48, str. 149.
67.	Opis działania z projektu SRMJG spójnego ze Strategią Sudety 2030: (...) podejmowanie działań na rzecz poprawy dostępności komunikacyjnej miasta, w tym m.	Dostosowanie opisu działania do modyfikacji proponowanej w uwadze nr 50.	Uzasadnienie zgodnie z uwagą nr 50.	Uwaga uwzględniona. Zmodyfikowano zapis w rozdziale XII Ocena zgodności i spójności założeń Strategii z dokumentami o charakterze międzynarodowym, krajowym,

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
	in. poprzez lobbowanie na rzecz włączenia Jeleniej Góry w sieć dróg ekspresowych i autostrad, zwiększenia ilości połączeń kolejowych oraz rozwoju infrastruktury transportu lotniczego w mieście, (...), str.148.			wojewódzkim oraz dokumentami obejmującymi obszary funkcjonalne, do których należy Jelenia Góra, fragmencie dotyczącym Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego południowej i zachodniej części województwa dolnośląskiego na lata 2020–2030, obejmująca swoim zasięgiem subregiony wałbrzyski i jeleniogórski (NUTS 3) – Strategia Rozwoju Sudety 2030. zgodnie z uwagą, która brzmi: „podejmowanie działań na rzecz poprawy dostępności komunikacyjnej miasta, w tym m. in. poprzez lobbowanie na rzecz włączenia Jeleniej Góry w sieć dróg ekspresowych i autostrad, inwestycji w sieć kolejową zapewniającą połączenia do miasta, zwiększenie ilości połączeń kolejowych oraz rozwoju infrastruktury transportu lotniczego w mieście”, str.153.
68.	W mieście funkcjonują dwa teatry: Teatr im. Cypriana Kamila Norwida oraz Zdrojowy Teatr Animacji im. Bogdana Nauki, dwa centra kultury: Jeleniogórskie Centrum Kultury oraz Osiedlowy Dom Kultury, Biuro Wystaw Artystycznych,	W mieście, jak wynika z samego tekstu, funkcjonują trzy (nie dwa) muzea: Muzeum Przyrodnicze i Muzeum Miejskie „Dom Gerharda Hauptmana”, Muzeum Karkonoskie	Uwaga redakcyjna.	Uwaga uwzględniona. Dokonano korekty liczby muzeów z dwóch na trzy, wnioski z Diagnozy, sfera społeczna, Kultura, str. 11. Analogiczny zapis wprowadzono w Diagnozie sytuacji społecznej,

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
	<p>Jeleniogórskie Centrum Informacji i Edukacji Regionalnej „Książnica Karkonoska”, dwa muzea: Muzeum Przyrodnicze i Muzeum Miejskie „Dom Gerharda Hauptmana”, Muzeum Karkonoskie oraz Filharmonia Dolnośląska (dwie ostatnie to instytucje kultury Samorządu Województwa Dolnośląskiego), str. 10.</p>	<p>(muzeum Karkonoskie wpisane jest do Państwowego Rejestru Muzeów). Zapis powinien brzmieć: W mieście funkcjonują dwa teatry: Teatr im. Cypriana Kamila Norwida oraz Zdrojowy Teatr Animacji im. Bogdana Nauki, dwa centra kultury: Jeleniogórskie Centrum Kultury oraz Osiedlowy Dom Kultury, Biuro Wystaw Artystycznych, Jeleniogórskie Centrum Informacji i Edukacji Regionalnej „Książnica Karkonoska”, trzy muzea: Muzeum Przyrodnicze, Muzeum Miejskie „Dom Gerharda Hauptmana” i Muzeum Karkonoskie oraz Filharmonia Dolnośląska (dwie ostatnie to instytucje kultury Samorządu Województwa Dolnośląskiego).</p>		<p>gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.</p>
69.	<p>W mieście wciąż istotną rolę posiadają usługi, str.17.</p>	<p>Poprawnie: W mieście wciąż istotną rolę odgrywają usługi.</p>	<p>Uwaga redakcyjna.</p>	<p>Uwaga uwzględniona.</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
				<p>Zapis zmodyfikowano we wnioskach z Diagnozy, sfera gospodarcza, Działalność gospodarcza, w brzmieniu: „W mieście wciąż istotną rolę odgrywają usługi, co wynika zarówno z roli miasta jako ośrodka regionalnego, świadczącego usługi na rzecz ludności regionu, jak też mocno rozwiniętej i rozwijającej się dynamicznie funkcji turystycznej w samym mieście i w regionie Karkonoszy”, str. 19.</p> <p>Analogiczny zapis wprowadzono w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.</p>
70.	W ciągu ostatnich zauważalny był rozwój małych podmiotów gospodarczych, str.19.	Poprawnie: W ciągu ostatnich lat zauważalny był rozwój małych podmiotów gospodarczych,	Uwaga redakcyjna.	<p>Uwaga uwzględniona.</p> <p>Zapis zmodyfikowano we wnioskach z Diagnozy, sfera gospodarcza, Rynek pracy i bezrobocie w brzmieniu: „W ciągu ostatnich lat zauważalny był rozwój małych podmiotów gospodarczych, natomiast liczba osób pracujących w zakładach pracy zatrudniających powyżej 10 osób oraz jednostkach sfery budżetowej od 2019 r.</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
				<p>charakteryzowała się tendencją spadkową”, str. 21.</p> <p>Analogiczny zapis wprowadzono w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.</p>
71.	oraz mały udział zieleni w centrum, str.21.	Korekta literówki oraz mały udział zieleni w centrum.	Uwaga redakcyjna.	<p>Uwaga uwzględniona. Dokonano korekty językowej we wnioskach z Diagnozy, sfera przestrzenna, Środowisko i jego ochrona, str. 23.</p> <p>Analogiczny korektę wprowadzono w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalny, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.</p>
72.	(...) Rada Miejska Jeleniej Góra (...), str.147.	Korekta literówki: Rada Miejska Jeleniej Góry.		<p>Uwaga uwzględniona. Dokonano korekty językowej w rozdziale XII Ocena zgodności i spójności założeń Strategii</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
				z dokumentami o charakterze międzynarodowym, krajowym, wojewódzkim oraz dokumentami obejmującymi obszary funkcjonalne, do których należy Jelenia Góra, we fragmencie dotyczącym Sudeckiego Obszaru Funkcjonalnego, str. 152.
73.	Definicja pojęcia: Jeleniogórski Obszar Funkcjonalny, str.151.	Korekta literówki: (...) i gminy z otocznia (...) Na: (...) i gminy z otoczenia (...).		Uwaga uwzględniona. Dokonano korekty językowej w rozdziale XIII, Wykaz skrótów i pojęć stosowanych w dokumencie, w definicji Jeleniogórskiego Obszaru Funkcjonalnego, str. 156.
74.	X. System realizacji Strategii, w tym wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych. 4. Wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych str.118 „ 5. Wyróżnianie zadań wpisujących się w kierunku działań określone w Strategii w procesie projektowania budżetu Miasta, Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta	Należy dookreślić wyróżnianie zadań. W związku z tym, że budżet Miasta jest przedstawiony zgodnie z aktualnie obowiązującymi aktami prawnymi, to wyróżnienie zadań może dotyczyć tylko zadań inwestycyjnych i zadań unijnych. Zadania bieżące nie będą wyróżniane ponieważ budżet nie jest prowadzony aż w takiej	Należałoby doprecyzować „wyróżnienie zadań inwestycyjnych”, „Planowanie i realizację zadań bieżących ze Strategii określają odrębnie poszczególne wydziały i jednostki” (poza Wydziałem Budżetu) i nie będzie to odzwierciedlone w budżecie i sprawozdaniu z wykonania budżetu.	Uwaga uwzględniona. Wyróżnienie zadań będzie dotyczyć tylko zadań inwestycyjnych, w tym dofinansowanych ze źródeł zewnętrznych. Zmodyfikowano zapis w rozdziale IX. System realizacji Strategii, w tym wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych, podrozdział 4. Wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych, str.124:

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
	oraz sprawozdawczości budżetowej”.	szczegółowości przy zasobie pracowników w Wydziale Budżetu. Prowadzenie większej szczegółowości wymagałoby rozszerzenia komórki Wydziału Budżetu i zgody Pana Skarbnika Miasta i Pana Prezydenta Miasta. Ponadto, wiązałoby się to z większym prawdopodobieństwem wystąpienia błędów a budżet i sprawozdanie z wykonania budżetu podlega zaopiniowaniu Regionalnej Izby Obrachunkowej. Ponadto należałoby zdyscyplinować jednostki budżetowe i wydziały Urzędu w zakresie składanych materiałów, które już przy aktualnej szczegółowości są często z błędami, a to wydłuża czas pracy.		„5. Wyróżnianie zadań inwestycyjnych, w tym dofinansowanych ze źródeł zewnętrznych, wpisujących się w kierunki działań określone w Strategii w procesie projektowania budżetu Miasta, Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta oraz sprawozdaniach z wykonania budżetu Miasta”.
75.		Sprawozdawczość budżetowa należy doprecyzować jako	Sprawozdawczość budżetowa jest sporządzana tylko w zakresie dział, rozdział, paragraf. Natomiast w sprawozdaniu z wykonania budżetu	Uwaga uwzględniona. Zmodyfikowano brzmienie zapisu w rozdziale IX. System realizacji Strategii, w tym wytyczne do

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		„sprawozdania z wykonania budżetu”.	jest większa szczegółowość, tj. m.in. nazwy zadań inwestycyjnych i unijnych.	<p>sporządzania dokumentów wykonawczych, podrozdział 2. System monitoringu Strategii, str. 99 na:</p> <p>- „sprawozdawczości budżetowej Miasta, sprawozdania z wykonania budżetu Miasta”.</p> <p>Zmodyfikowano brzmienie zdania na str. 124 na:</p> <p>„5. Wyróżnianie zadań inwestycyjnych, w tym dofinansowanych ze źródeł zewnętrznych, wpisujących się w kierunki działań określone w Strategii w procesie projektowania budżetu Miasta, Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta oraz sprawozdaniach z wykonania budżetu Miasta”.</p>
76.	<p>XI. Finansowanie realizacji Strategii</p> <p>1. Ramy finansowe i źródła finansowania st. 128</p> <p>„ Szczegółowe ramy finansowe działań Strategii Rozwoju Miasta(...) określać będą coroczne Uchwały Budżetowe(...) „Środki własne</p>	<p>Proszę o informację dla Wydziału Budżetu co oznacza sformułowanie „szczegółowe ramy finansowe”.</p>	<p>W zakresie Wydziału Budżetu jest sporządzenie budżetu i wieloletniej prognozy finansowej a także sprawozdawczości budżetowej i sprawozdania z wykonania budżetu, w związku z tym przed przyjęciem Strategii Wydział musi znać znaczenie ww. określenia, w celu ustalenia możliwości sporządzenia dokumentu zgodnie z wytycznymi ze Strategii.</p>	<p>Uwaga uwzględniona.</p> <p>W rozdziale XI. Finansowanie realizacji Strategii, 1. Ramy finansowe i źródła finansowania, z zapisu usunięto zwrot „Szczegółowe” na str. 134 , zatem teraz brzmi jak poniżej:</p> <p>„Ramy finansowe działań Strategii Rozwoju Miasta (...)”.</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
77.	JST(...). Pozwalają w pełni finansować część inwestycji.	Nie można zgodzić się z tym twierdzeniem, że w pełni finansują część inwestycji. Aktualny budżet na 2024 rok nie wskazuje aby zadania inwestycyjne były.	Nie zgodne z aktualnym budżetem na 2024 rok.	<p>Uwaga uwzględniona. W rozdziale XI. Finansowanie realizacji Strategii, 1. Ramy finansowe i źródła finansowania, z zapisu usunięto zwrot „w pełni” na str. 134, zatem teraz brzmi jak poniżej: - „Środki własne JST(...). Pozwalają finansować część inwestycji, (...).”</p>
78.	X. System realizacji Strategii, w tym wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych. 2. System monitoringu Strategii str. 94. „Jednostki odpowiedzialne za przygotowanie danych i informacji do raportu monitoringu będą zobowiązane do ich przekazania do dnia 10 marca (...). Dane niezbędne do zaprezentowania wskaźników monitoringu będą pozyskane z następujących źródeł: (...) budżetu zadaniowego- sprawozdawczości budżetowej Miasta.	wykreślenie sformułowania budżetu zadaniowego" przy sprawozdawczości budżetowej.	Sprawozdawczość budżetowa (tj.Rb) sporządzana i przekazywana wg aktualnych przepisów i formularzy nie jest budżetem zadaniowym. Sprawozdawczość budżetowa jest sporządzana na podstawie obowiązujących aktów prawnych w szczególności dział, rozdział, paragraf. Nie jest to budżet zadaniowy. Sformułowanie jest nieprecyzyjne i niemożliwe do zrealizowania. Sugeruje zapis sprawozdawczości budżetowej Miasta.	<p>Uwaga uwzględniona. W rozdziale IX. System realizacji Strategii, w tym wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych, podrozdział 2. System monitoringu Strategii na str. 99 – zmodyfikowano wyrażenie „budżetu zadaniowego – sprawozdawczości budżetowej Miasta” na „sprawozdawczości budżetowej Miasta, sprawozdania z wykonania budżetu Miasta”.</p>
79.	z następujących źródeł: (...) budżetu zadaniowego- sprawozdawczości budżetowej Miasta.	można dopisać, Sprawozdania z wykonania budżetu Miasta", pod warunkiem przekazania informacji wynikających	Szczegółowość na wyodrębnienie nazw zadań bieżących nie występuje i nie ma takiego obowiązku. Ponadto „Sprawozdanie z wykonania budżetu Miasta wg aktualnie obowiązujących	<p>Uwaga uwzględniona. j.w.</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		z tego sprawozdania po 31.03. Jest to informacja w większym zakresie niż z sprawozdawczość budżetowa. Wówczas występuje tam informacja z realizacji zadań inwestycyjnych jak i unijnych a także stopień realizacji przedsięwzięć. Jednak szczegółowość na wyodrębnienie nazw zadań bieżących nie występuje i nie będzie występować, ponieważ taki dokument nie jest wytwarzany w Wydziale. Proszę o informację co oznacza określenie „budżet zadaniowy” w kontekście Strategii.	aktów prawnych jest składane do 31.03. roku następnego a to koliduje z przywołana wcześniej datą przekazywania materiałów do 10.03. W związku z tym informacje zawarte w Sprawozdaniu z wykonania budżetu Miasta" będą możliwe do przekazania po 31.03, nie wcześniej. W jst. nie występuje budżet zadaniowy".	
80.	Wnioski z diagnozy-Sfera społeczna, Dziedzictwo kulturowe.	Informacje zawarte w podrozdziale Dziedzictwo kulturowe w części str. 10 i 11 zupełnie nie wskazują na podstawowe elementy dziedzictwa kulturowego Jeleniej Góry, a w tym na specyfikę jej głównych	Informacje na ten temat powinny być zgrupowane w jednym miejscu jako element te są nad wyraz bardzo ogólne i niewystarczające dla wypracowania odpowiednich, szczegółowych ustaleń w części stanowiącej Strategii.	Uwaga uwzględniona. We wnioskach z Diagnozy, sfera społeczna, Dziedzictwo kulturowe dodano następujący zapis: „Zasoby kulturowe gminy Jelenia Góra obejmują: 1. Zespoły urbanistyczne, w tym:

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		<p>zabytkowych układów urbanistycznych, a w tym Starego Miasta, obszaru śródmiejskiego, dzielnicy uzdrowskiej i dawnych zespołów ruralistycznych itd ponadto ta charakterystyka powinna być elementem sfery przestrzennej, podanym po opisie Środowiska i jego ochrona (1), dodatkowo wzbogaconym o informacje diagnostyczne ujęte w podrozdz. 4. Elementy dziedzictwa kulturowego na str 64-65, ale podane w nowym ujęciu jako wnioski z diagnozy (w obecnej redakcji są one elementem diagnozy!).</p>		<p>a) stare miasto w obrębie murów obronnych wraz z ciągiem handlowej ul. 1 Maja i terenem kościoła pw. Podwyższenia Krzyża Św., b) zespół uzdrowski wraz z historycznym układem urbanistycznym centrum Cieplic, c) śródmiejska zabudowa Jeleniej Góry z przełomu XIX i XX wieku (w tym ciąg al. Wojska Polskiego) oraz wolnostojąca zabudowa na wzgórzach położonych na południowy wschód od al. Wojska Polskiego, d) obszar centralny Sobieszowa (wraz z zabudową nad rzeką Wrzosówką), e) ciąg ul. Wolności (pomiędzy śródmieściem Jeleniej Góry i Cieplicami) oraz zachowane układy ruralistyczne: Maciejowej, Grabarowa, Strupic, Czarnego i Goduszyna, f) zespół rozproszonej, topologicznej zabudowy (i układ przestrzenny) Jagniątkowa, g) osiedla Skowronków, Łomnickie i Robotnicze, h) kwartały zabudowy w rejonie ulic: Żłotnicza, Traktorowa, Świętojańska i Flisaków. 2. Zespoły i obiekty architektury sakralnej,</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
				<p>3. Założenia dworsko – parkowe, 4. Domy mieszkalne i zabudowania gospodarcze w Jeleniej Górze, Cieplicach, Jagniątkowie i Sobieszowie, osiedle robotnicze w Cieplicach, 5. Kamienice i wille w Jeleniej Górze, Strupicach, Cieplicach, Jagniątkowie, Sobieszowie, 6. Zamek w Sobieszowie, 7. Zabytki techniki i obiekty użyteczności publicznej w Jeleniej Górze i Cieplicach, 8. Cmentarze: przy kościele pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Jeleniej Górze, komunalny w Jeleniej Górze, parafialny w Cieplicach”.</p> <p>Zapisy dodano na str. 12.</p>
81.	Wnioski z diagnozy - Sfera Przestrzenna, Środowisko i jego ochrona.	Informacje zawarte w podrozdziale Środowisko i jego ochrona na str. 21 powinny być rozszerzone o brakujące, syntetyczne informacje nt. Parku Krajobrazowego Doliny Bobru oraz Obszarów Natura 2000, które obejmują części terenów miasta.	Potrzebne jest uzupełnienie danych diagnostycznych.	<p>Uwaga uwzględniona częściowo. We wnioskach z Diagnozy, sfera przestrzenna, Środowisko i jego ochrona, str. 22 rozwinęto zapis dot. nazw parków krajobrazowych i obszarów Natura 2000, w brzmieniu: „Warto dodać, iż miasto znajduje się w zasięgu dwóch parków krajobrazowych (Park Krajobrazowy Doliny Bobru, Rudawski Park Krajobrazowy), występują tutaj trzy</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
				<p>obszary Natura 2000: Obszar Natura 2000 Karkonosze (dawniej Specjalny obszar ochrony Natura 2000 Karkonosze i Obszar specjalnej ochrony Natura 2000 Karkonosze), Specjalny obszar ochrony Natura 2000 Źródła Pijawnika oraz Specjalny obszar ochrony Natura 2000 Stawy Sobieszowskie, a Karkonosze stanowią ważny korytarz ekologiczny”.</p> <p>Należy zaznaczyć, że opis tych form ochrony przyrody zawarty jest w Diagnostyce sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalnych, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych.</p>
82.	Wnioski z diagnozy Sfera Przestrzenna, Gospodarka wodno-ściekowa, Gospodarka odpadami, Cmentarnictwo.	Informacje dot. Gospodarki wodno-ściekowej, Gospodarki odpadami, cmentarnictwa ze Str. 22 proponuje się przenieść na koniec rozdziału dot. Sfery Przestrzennej i zgrupować w bloku pełnych informacji o stanie komunikacji i infrastruktury technicznej,	Uwaga jak w poz. 80.	<p>Uwaga nieuwzględniona.</p> <p>Zaprezentowany układ treści pozostaje bez zmian, ponieważ został on zatwierdzony na etapie opracowania Diagnostyki sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalnych, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych-przez eksperta zewnętrznego.</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		uzupełnionym o informacje diagnostyczne ujęte w podrozdz. 5. Główne korytarze i elementy sieci transportowych, w tym pieszych rowerowych oraz 6. Główne elementy infrastruktury technicznej i społecznej na str. 65-68, ale podane w nowym ujęciu jako wnioski z diagnozy (w obecnej redakcji są one elementem diagnozy!).		
83.	Wnioski z diagnozy Sfera Przestrzenna, Gospodarka przestrzenna.	Informacje zawarte w podrozdziale Gospodarka przestrzenna (z rozszerzeniem tego tytułu o słowa planowanie przestrzenne") należy rozszerzyć o syntetyczne dane nt stanu planowania miejscowego i wskazać miejsca wymagające jeszcze opracowania planów miejscowych.	Informacje nt. stanu planowania miejscowego są nieodzowne jako dokumenty zawierające zasadnicze ustalenia, z którymi nie powinien być sprzeczny model funkcjonalno-przestrzenny miasta.	Uwaga nieuwzględniona. Nie rozszerzono tytułu podrozdziału dot. Gospodarki przestrzennej, ani zawartości merytorycznej podrozdziału. Szczegółowe informacje nt. kwestii planowania przestrzennego poruszone zostały w rozdziale VII Model struktury funkcjonalno-przestrzennej miasta. Ponadto należy mieć na względzie zmiany prawne w zakresie planowania przestrzennego. Wprowadzenie w życie planów ogólnych zmieni zasadniczo sposób tworzenia dokumentów planistycznych.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
84.	Wyzwania rozwojowe Jeleniej Góry nr 1-9.	Należy przeanalizować treść Wyzwań rozwojowych Jeleniej Góry nr 1-9 na str. 32-36 z ujęciem kierunków działań sformułowanych w ramach całej wiązki celów i kierunków, ujętej na str. 41-51 dla upewnienia się, że została uzyskana zgodność pomiędzy nimi.	Analiza taka jest potrzebna by się upewnić, że w wysokim stopniu w strategii zrealizowano zasadę: Realizacja celów w jak najpełniejszym stopniu uwzględnia wyzwania rozwojowe.	Uwaga uwzględniona. Dokonano analizy spójności pomiędzy kierunkami działań i wyzwaniami rozwojowymi i upewniono się, że została uzyskana zgodność pomiędzy nimi.
85.	Wizja Jeleniej Góry.	Proponuje się nową redakcję 1 zdania w opisie Wizji, w nawiązaniu do treści rozbudowanych dalszych zapisów jak niżej Jelenia Góra jest miastem o wysokim prestiżu, powszechnie znanym w Polsce oraz rozpoznawalnym w Europie i na świecie, cieszącym się atrakcyjnymi warunkami zamieszkiwania pracy wypoczynku, wysoką dynamiką rozwoju gospodarczego, uznaniem jako innowacyjny ośrodek kształcenia zawodowego	Treść 1 zdania powinna stanowić zasadniczy komunikat o syntetycznie ujętej wizji miasta, co dalej odpowiednio rozwija się w dalszych zdaniach.	Uwaga uwzględniona. Zmodyfikowano zapis wizji w brzmieniu: „Jelenia Góra jest miastem o wysokim prestiżu, powszechnie znanym w Polsce oraz rozpoznawalnym w Europie i na świecie, cieszącym się uznaniem jako innowacyjny ośrodek kształcenia zawodowego i akademickiego, ośrodek gospodarczy oraz atrakcyjne miejsce pracy, zamieszkania i wypoczynku z docenianą bazą sportowo-rekreacyjną, turystyczno-uzdrowiskową oraz kulturową”. Modyfikacje wprowadzono na str. 42.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		i akademickiego, rozwiniętą bazą sportowo-rekreacyjną i turystyczno-uzdrowiskową, co uzyskano przy uwzględnieniu wysokiego stopniu integracji i solidarności społecznej, rozwiniętej świadomości ekologicznej oraz ochronie wyeksponowaniu walorów dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego miasta (elementy dodane wskazano podkreśleniem).		
86.	Model struktury funkcjonalno-przestrzennej miasta.	W opisie modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej miasta na str. 52-74 (z przesunięciem znacznej części informacji o charakterze diagnostycznym do Diagnozy i następnie w części do Wniosków z Diagnozy) zapowiada się, że model ten rozumiany jest jako docelowy układ elementów składowych przestrzeni, rozumiany) jako dotyczący co najmniej 2034	W modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej Jeleniej Góry powinny zostać wyeksponowane nowe elementy docelowego układu przestrzeni miasta, pokazanego oczywiście na np. „wybledzonym” zarysie istniejącego stanu tego układu.	Uwaga nieuwzględniona. Przyjęto, że opis docelowego modelu wymaga opisu również elementów istniejących. Koncepcja map jest opracowaniem autorskim. Autorzy uznali, że model docelowy powinien być prezentowany jako spójny obraz. Wyraźnie odróżnianie elementów istniejących od projektowanych mogłoby zmniejszyć spójność tego obrazu. W obecnej wersji modelu odróżnianie tych elementów na mapach jest możliwe, ponieważ stan istniejący jest widoczny na tzw. podkładzie.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		r. do którego sporządzana jest strategia, lecz w wielu elementach wykraczający poza ten rok. Zapowiedź ta jest bardzo ostrożnie rozwinięta w nadmiernie rozbudowanym opisie przede wszystkim stanu istniejącego, z nielicznymi elementami planowanych zmian w strukturze przestrzennej i brakiem ich wyraźnego wyeksponowania w części graficznej.		
87.	Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w mieście	Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w mieście są nadmiernie rozbudowane (co może stwarzać problemy z ich pełnym wdrożeniem w ustalenia planu ogólnego i problemy interpretacyjne) i wymagają znacznych skrótów oraz uproszczenia obecnej systematyki zapisów, dotyczących ustaleń (obecnie ujęte są one jako Ustalenia - kierunki +	Nadmierne rozbudowanie rekomendacji nie będzie sprzyjać ich implementacji w opracowanie planu ogólnego czy innych dokumentów planistycznych, ich zsyntetyzowanie lepiej będzie służyło temu celowi.	Uwaga nieuwzględniona. Ustalenia i rekomendacje przeszły proces szerokich konsultacji. Zdaniem Autora modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej miasta treści dotyczące polityki przestrzennej nie powinny stwarzać problemów z implementacją w planie ogólnym miasta.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		Ustalenia- działania niezbędne + Zasady.		
88.	Model struktury funkcjonalno-przestrzennej miasta Przesłanki i kierunki zmian w przestrzeni miasta Informacje (wyciągi) z Planu zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego.	Przesłanki i kierunki zmian w przestrzeni miasta - Informacje (wyciągi) z Planu zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego ze str. 54-55 i cz. 56 należy przenieść do Wniosków z diagnozy w formie dodatkowego podrozdziału dot. rekomendacji z tych i innych dokumentów, np. Strategii rozwoju województwa.		Uwaga nieuwzględniona. Informacje (wyciągi) z Planu zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego będące jego ustaleniami nie są treściami diagnostycznymi.
89.		W przedmiotowej Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra brak jest odniesienia do planów gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy, planów zarządzania ryzykiem powodziowym, planów przeciwdziałania skutkom suszy. Na str. 70 71 zawarto Informację o obszarach szczególnego zagrożenia powodzią oraz przedstawiono graficznie zasięgi zalewu wodą o prawdopodobieństwie przewyższenia 1% Mapa 6, zgodnie z aktualnie obowiązującymi mapami zagrożenia powodziowego (MZP) i mapami ryzyka powodziowego (MRP) Brak jednakże odniesienia się bezpośrednio do aktualnie obowiązujących map zagrożenia powodziowego) map ryzyka powodziowego, podanych		Uwaga uwzględniona. Przywołano wymienione w uwagach plany i wprowadzono sugerowane treści. „Strategia...” uwzględniła wymagania art. 326 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. - Prawo wodne. Wyraża się to przede wszystkim w tym, że Strategia nie zawiera ustaleń sprzecznych z ustaleniami takich dokumentów jak plany gospodarowania wodami na

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		<p>do publicznej wiadomości zgodnie z art. 171 ust. 5 ustawy Prawo wodne (L.) Dz. U. z 2023 r. poz. 1478 ze zm.), co wg naszej opinii należałoby uzupełnić. Status obszarów szczególnego zagrożenia powodzią został uregulowany w art. 16 pkt 34 ustawy Prawo wodne. W przedmiotowej Strategii brak jest informacji i odniesienia się do Planu zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Odry (Dz.U. 2022 r. poz. 2714), który jest strategicznym dokumentem w zakresie bezpieczeństwa powodziowego w Polsce i podlegającym aktualizacji co 6 lat, w myśl art. 173 ust. 19 ustawy. Dokument przyjęty rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 26 października 2022 r. ogłoszony w dniu 22 grudnia 2022 r., który wszedł w życie w dniu 23 marca 2023 r. stanowi aktualizację dotychczasowego Planu zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Odry. Przedmiotowa Strategia nie zawiera informacji i odniesienia się do obowiązującego Planu przeciwdziałania skutkom suszy na obszarach dorzeczy przyjętego przez Ministra Infrastruktury w dniu 15 lipca 2021 r a ogłoszonego w dniu 3 września 2021 r (Dz.U. 2021 por. 1615). Większość Miasta Jelenia Góra leży na terenach silnie i ekstremalnie zagrożonych suszą rolniczą, hydrologiczną i hydrogeologiczną. Proponujemy zatem uwzględnić następujące zagadnienia gospodarki wodnej związane z przeciwdziałaniem skutkom suszy: podjęcie działań mających na celu zwiększenie retencji wodnej na terenach zurbanizowanych, poprzez tworzenie stref buforowych wzdłuż cieków, ochronę odtwarzanie oczek wodnych, małych urządzeń piętrzących (zastawki, małe progi, przetamowania), retencjonowanie wody w już istniejących zbiornikach i rowach oraz zachęcanie do wykonywania nowych zbiorników wodnych. Wdrożenie tych działań możliwe jest przez wprowadzanie odpowiednich zapisów w dokumentach planistycznych. Informujemy, że zgodnie z zapisami wynikającymi z Programu Planowanych Inwestycji w</p>		<p>obszarach dorzeczy, plany zarządzania ryzykiem powodziowym czy plan przeciwdziałania skutkom suszy. Ramy prawne dla zawartości Strategii określa art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym; zarówno ww. ramy, jak i przepisy ustawy <i>Prawo wodne</i>, nie określają sposobu (w tym: stopnia szczegółowości) „uwzględnienia” ww. planów. Wspomniane „uwzględnienie” nie musi się wyrażać w bezpośrednim odwołaniu do ww. planów, tym bardziej do powielania ich ustaleń (zwłaszcza że plany te mają status aktów prawnych, które obowiązując bez względu na literalne odniesienie do nich np. w tekście strategii rozwoju). Ponadto, zawartość tych planów także nie zawiera wskazań co do tego, które z ich ustaleń powinny mieć konkretne przełożenie na treść strategii rozwoju. Mając na uwadze powyższe – „Strategia...” spełnia wymagania art. 326 ust. 1 ustawy <i>Prawo wodne</i>. Biorąc pod uwagę powyższe, w projekcie Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra uwzględniono zapisy dotyczące: - cieków naturalnych wstępujących na terenie miasta, str. 65,</p>

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		<p>gospodarce wodnej PGW WP w dalszej perspektywie finansowe planowane są zadania, które swoim zasięgiem obejmą miasto Jelenia Góra pn.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ochrona przed powodzią Kotliny Jeleniogórskiej rzeka Bóbr. Wariant II ochrona bierna i czynna Zakres Inwestycji obejmuje opracowanie dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem decyzji umożliwiających realizację zadania, regulację spraw własnościowych, pełnienie nadzorów oraz wykonanie robót budowlanych polegających na dostosowaniu koryta rzeki do wielkości spływu wód powodziowych w celu ochrony przed powodzią Kotliny Jeleniogórskiej) • Ochrona przed powodzią Kotliny Jeleniogórskiej rzeka Kamienna. Wariant I ochrona bierna". Zakres inwestycji obejmuje opracowanie dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem decyzji umożliwiających realizację zadania regulację spraw własnościowych, pełnienie nadzorów oraz wykonanie robót budowlanych polegających na dostosowaniu koryta rzeki do wielkości spływu wód powodziowych w celu ochrony przed powodzią Kotliny Jeleniogórskiej). • Ochrona przed powodzią Kotliny Jeleniogórskiej Potok Wrzosówka. Wariant I ochrona bierna. Zakres inwestycji obejmuje opracowanie dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem decyzji umożliwiających realizację zadania regulację spraw własnościowych; pełnienie nadzorów oraz wykonanie robót budowlanych polegających na dostosowaniu koryta potoku do wielkości spływu wód powodziowych w celu ochrony przed powodzią Kotliny Jeleniogórskiej. • Ochrona przed powodzią gminy Jelenia Góra potok Radomierka w m. Jelenia Góra Zakres Inwestycji obejmuje opracowanie dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem decyzji 		<p>- obszarów szczególnego zagrożenia powodzią według art. 16 pkt 34 ustawy Prawo Wodne, str. 73, 74 wraz z odniesieniem do obowiązujących map zagrożenia powodziowego oraz map ryzyka powodziowego, Odniesiono się do:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry oraz przywołano Rozporządzenie Ministra Infrastruktury w sprawie <i>Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry</i>, str. 83, - Planu zarządzania ryzykiem powodziowym oraz przywołano Rozporządzenie Ministra Infrastruktury <i>sprawie przyjęcia Planu zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Odry</i>, str. 89, - Planu przeciwdziałania skutkom suszy, wraz ze wskazaniem Rozporządzenia w tym zakresie oraz przywołano Rozporządzenie Ministra Infrastruktury <i>sprawie przyjęcia Planu przeciwdziałania skutkom suszy</i>, str. 89.

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga, opinia, sugestia	Treść uwagi, opinii, sugestii	Uzasadnienie zgłaszanej uwagi, opinii, sugestii:	Odniesienie
		<p>umożliwiających realizację zadania, regulację spraw własnościowych; pełnienie nadzorów oraz wykonanie robót budowlanych polegających na dostosowaniu koryta potoku do wielkości spływu wód powodziowych w celu ochrony przed powodzią gminy Jelenia Góra</p>	<p>Analiza udostępnionego do zaopiniowania projektu dokumentu Strategia Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 wykazała brak odniesienia się do ustaleń Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry. W ww. dokumencie nie powołano się na obowiązujący Plan gospodarowania wodami ani nie zawarto informacji, wynikających z tego Planu, dotyczących jednolitych części wód powierzchniowych (jcw) i jednolitych części wód podziemnych (jcwpd) w obszarze miasta Jelenia Góra oraz działań przewidzianych dla jcw, właściwych dla tego obszaru.</p> <p>W związku z powyższym prosimy o uzupełnienie przedmiotowego projektu Strategii o ustalenie Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry, w celu spełnienia obowiązku wynikającego z art. 326 ust. 1 ustawy Prawo wodne.</p> <p>Ponadto w Strategii należy umieścić zapis o występowaniu cieków naturalnych na terenie gminy oraz urządzeniach melioracji wodnych - sieć drenarska oraz rowy melioracyjne w dalszej kolejności nadmienić, że stosownie do art. 205 ustawy Prawo wodne, utrzymywanie urządzeń melioracji wodnych należy do zainteresowanych właścicieli gruntów, a jeżeli urządzenia te są objęte działalnością spółki wodnej działającej na terenie gminy lub związku spółek wodnych, w którym jest zrzeszona spółka wodna działająca na terenie gminy do tej spółki lub tego związku spółek wodnych. Obowiązek ten obejmuje eksploatację, konserwację oraz remont w celu zachowania funkcji urządzeń wodnych</p>	

Poniżej zaprezentowano uwagi zgłaszane podczas otwartych spotkań konsultacyjnych, które przeprowadzono w terminie 15-17 kwietnia 2024 r.

Lp.	Treść uwagi, opinii, sugestii	Odniesienie
90.	Cel operacyjny 1.1. Podejmowanie działań na rzecz tworzenia rynku mieszkań komunalnych na wynajem.	<p>Uwaga nieuwzględniona. Zapis dotyczący podejmowania działań na rzecz tworzenia rynku mieszkań komunalnych na wynajem wpisuje się w cel operacyjny 1.1. "Zwiększanie atrakcyjności osiedleńczej Jeleniej Góry dla osób młodych", rezultat 1.1.6. "Poprawa dostępności i jakości gminnego zasobu mieszkaniowego".</p>
91.	Cel operacyjny 1.2. Kierunek 1.2.2. lub 1.2.9 Rozbudowa i modernizacja infrastruktury/bazy/zaplecza instytucji kultury.	<p>Uwaga uwzględniona. Rozszerzono zapis dotyczący kierunku i rezultatu 1.2.9. z "Rozbudowa i modernizacja bazy sportowej i rekreacyjnej" na "Rozbudowa i modernizacja bazy sportowej, rekreacyjnej oraz instytucji kultury" - str. 46 oraz wskaźnika dla tego kierunku z "Liczba wyremontowanych/zmodernizowanych/wybudowanych obiektów sportowych i rekreacyjnych" na "Liczba wyremontowanych/zmodernizowanych/wybudowanych obiektów sportowych, rekreacyjnych i kulturalnych" - str. 106.</p>
92.	Zmodyfikować brzmienie kierunku 3.2.6. "i dziedzictwa kulturowego" Promowanie lokalnych przedsiębiorstw wyróżniających się innowacyjnością, odnoszących sukcesy na rynku krajowym i międzynarodowym oraz prezentujących wzorcowe postawy w zakresie zrównoważonego rozwoju, z poszanowaniem środowiska naturalnego i dziedzictwa kulturowego, w celu zwiększenia rozpoznawalności Jeleniej Góry, jako miasta atrakcyjnego dla biznesu.	<p>Uwaga nieuwzględniona. Kierunek działań dotyczy promowania lokalnych przedsiębiorstw wyróżniających się oraz prezentujących wzorcowe postawy w zakresie zrównoważonego rozwoju miasta z poszanowaniem środowiska naturalnego. Zasada zrównoważonego rozwoju firmy zakłada równowagę ekologiczną, społeczną i ekonomiczną, nie odnosi się natomiast do dziedzictwa kulturowego.</p>
93.	Cel operacyjny 3.3. dopisanie w kierunku 3.3.2. "mieszkańcom i Dążenie do stworzenia zintegrowanego w skali regionu systemu	<p>Uwaga uwzględniona.</p>

	komunikacji zbiorowej dającego mieszkańcom i turystom odwiedzającym Karkonosze możliwość skorzystania z oferty kulturalnej miasta i usług okołoturystycznych świadczonych przez jeleniogórskich przedsiębiorców.	W kierunku 3.3.2. wprowadzono modyfikację zapisu z "Dążenie do stworzenia zintegrowanego w skali regionu systemu komunikacji zbiorowej dającego turystom odwiedzającym Karkonosze możliwość skorzystania z oferty kulturalnej miasta i usług okołoturystycznych świadczonych przez jeleniogórskich przedsiębiorców" na "Dążenie do stworzenia zintegrowanego w skali regionu systemu komunikacji zbiorowej dającego mieszkańcom i turystom możliwość skorzystania z oferty kulturalnej miasta i usług okołoturystycznych świadczonych przez jeleniogórskich przedsiębiorców. Modyfikację wprowadzono w kierunku działań 3.3.2., str. 51.
94.	Cel operacyjny 3.3. dopisanie "Skuteczne" w kierunku 3.3.4. Skuteczne podejmowanie działań na rzecz ochrony zabytków i obszarów zabytkowych oraz ich turystycznego udostępniania.	Uwaga nieuwzględniona. Przyjmuje się, że podejmowanie określonych działań czy to na rzecz ochrony zabytków, obszarów zabytkowych, elementów dziedzictwa kulturowego, przyrodniczego (bez względu na obszar) ma być skuteczne i doprowadzić do osiągnięcia konkretnego efektu.
95.	Cel operacyjny 4 dopisanie w kierunku 4.1.1. "poprawy infrastruktury kolejowej" Podejmowanie działań na rzecz poprawy dostępności komunikacyjnej miasta, w tym m. in. poprzez lobbowanie na rzecz włączenia Jeleniej Góry w sieć dróg ekspresowych i autostrad, poprawy infrastruktury kolejowej i zwiększenia ilości połączeń kolejowych oraz rozwoju infrastruktury transportu lotniczego w mieście	Uwaga uwzględniona. Uwaga została uwzględniona na podstawie uwagi nr 50. W odniesieniu do współpracy gmin kotliny w zakresie dostępności komunikacyjnej dodano wskaźnik: „Liczba wspólnie podjętych inicjatyw przez gminy Aglomeracji Jeleniogórskiej na rzecz poprawy dostępności komunikacyjnej kotliny jeleniogórskiej”, str. 116.
96.	Cel operacyjny 4.2. dopisać nowy kierunek nr 4.2.11. Rozwijanie współpracy z jednostkami samorządu terytorialnego na rzecz poprawy stanu i ochrony środowiska naturalnego oraz poprawy/zwiększenia odporności miasta na skutki zmian klimatu.	Uwaga uwzględniona. Dodano do rezultatu 4.2.4. Ograniczenie stopnia zagrożenia skutkami zmian klimatycznych dodatkowy wskaźnik: „Liczba wspólnie podjętych inicjatyw przez gminy Aglomeracji Jeleniogórskiej na rzecz poprawy stanu i ochrony środowiska oraz zwiększenia odporności miasta na skutki zmian klimatu”, str. 120.

97.	Wizja dopisać "kulturową" (... ośrodek gospodarczy oraz atrakcyjne miejsce zamieszkania z docenianą bazą sportowo-rekreacyjną, kulturową i turystyczno-uzdrowiskową).	<p>Uwaga uwzględniona.</p> <p>Uzupełniono zapis wizji, który brzmi obecnie: „Jelenia Góra jest miastem o wysokim prestiżu, powszechnie znanym w Polsce oraz rozpoznawalnym w Europie i na świecie, cieszącym się uznaniem jako innowacyjny ośrodek kształcenia zawodowego i akademickiego, ośrodek gospodarczy oraz atrakcyjne miejsce pracy, zamieszkania i wypoczynku z docenianą bazą sportowo-rekreacyjną, turystyczno-uzdrowiskową oraz kulturową”, str. 42.</p>
98.	Lepsze integrowanie siatki połączeń miejskich z gminami Karkonoszy (dojazd i powrót)	<p>Uwaga nieuwzględniona.</p> <p>Zapis dotyczący integrowania siatki połączeń komunikacyjnych zawiera się w rezultacie 3.3.2. brzmiącym "Optymalizacja połączeń komunikacji zbiorowej z gminami ościennymi i miejscowościami turystycznymi".</p>
99.	Kierunek 4.2.10. powinien być wskazany jako pierwszy a nie ostatni.	<p>Uwaga nieuwzględniona.</p> <p>Zapisy dotyczące działań twardych podejmowanych w ramach przeciwdziałania zmianom klimatycznym, czy ograniczeniu zanieczyszczeń powietrza powinny być priorytetem, a działania miękkie jak np. podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców wspomagającym.</p>
100.	Misja jest za bardzo ogólna, pasuje do każdego miasta, powinna bardziej pasować do Jeleniej Góry.	<p>Uwaga nieuwzględniona.</p> <p>Cele strategiczne określone w dokumencie w sferach: społecznej, gospodarczej i przestrzennej oraz odpowiadające im kierunki działań w sposób syntetyczny zostały odniesione do misji, która stanowi najogólniejszą koncepcję działania.</p>

101.	Misja powinna wskazywać na drogę do osiągnięcia wizji.	<p>Uwaga nieuwzględniona. Zaprezentowana w dokumencie misja wskazuje sposób osiągnięcia wizji.</p>
102.	Brak połączenia komunikacyjnego z Kamienną Górą oraz z innych miejscowościami ogranicza studentów w wyborze Jeleniej Góry jako miejsca do studiowania.	<p>Uwaga nieuwzględniona. Zapisy dotyczące podejmowania działań na rzecz poprawy dostępności komunikacyjnej miasta zawarte są w kierunku działania 4.1.1. "Podejmowanie działań na rzecz poprawy dostępności komunikacyjnej miasta, w tym m. in. poprzez lobbowanie na rzecz włączenia Jeleniej Góry w sieć dróg ekspresowych i autostrad, zwiększenia ilości połączeń kolejowych oraz rozwoju infrastruktury transportu lotniczego w mieście", który to kierunek został rozszerzony na podstawie wcześniejszych uwag.</p>
103.	W kierunku działu 2.1.1. Promowanie patriotyzmu lokalnego ... dopisać i wzmocnienie tożsamości".	<p>Uwaga nieuwzględniona. Dla kierunku działań 2.1.1. brzmiącego "Promowanie patriotyzmu lokalnego" zdefiniowano rezultat "Wzrost poczucia tożsamości lokalnej", który wyczerpuje zgłoszoną uwagę.</p>
104.	3.3.2. wyjść szerzej poza region Karkonoszy.	<p>Uwaga uwzględniona. W kierunku działań 3.3.2. wprowadzono modyfikację z "Dążenie do stworzenia zintegrowanego w skali regionu systemu komunikacji zbiorowej dającego turystom odwiedzającym Karkonosze możliwość skorzystania z oferty kulturalnej miasta i usług okołoturystycznych świadczonych przez jeleniogórskich przedsiębiorców" na "Dążenie do stworzenia zintegrowanego w skali regionu systemu komunikacji zbiorowej dającego mieszkańcom i turystom możliwość skorzystania z oferty kulturalnej miasta i usług okołoturystycznych świadczonych przez jeleniogórskich przedsiębiorców", str. 51.</p>

105.	3.2.7. zamiast "infrastruktury aktywności kongresowej i turystyki biznesowej" wpisać wprost centrum kongresowego.	<p>Uwaga nieuwzględniona. Kierunek działań 3.2.7. "Dążenie do tworzenia na terenie miasta infrastruktury aktywności kongresowej i turystyki biznesowej oraz podejmowanie współpracy z organizatorami prestiżowych wydarzeń na skalę europejską i światową", wskazuje na tworzenie infrastruktury aktywności kongresowej i turystyki biznesowej, która jest pojęciem szerszym niż centrum kongresowe, które zawiera się w tworzeniu infrastruktury aktywności kongresowej i turystyki biznesowej.</p>
106.	3.2.2. usunąć słowo "priorytetowe" przy priorytetowe branże lub zastąpić je słowem branże kluczowe.	<p>Uwaga nieuwzględniona. Wskazanie w kierunku działań 3.2.2. "Opracowanie i wdrożenie systemu ulg podatkowych dla inwestorów z branż priorytetowych dla rozwoju miasta, tworzących nowe, atrakcyjne miejsca pracy" na branże priorytetowe dla miasta wynika z faktu, iż Miasto chce zachęcić do inwestowania tych inwestorów, którzy stworzą miejsca pracy atrakcyjne dla mieszkańców Jeleniej Góry (zwłaszcza osób młodych, kończących studia w Jeleniej Górze), aby dzięki temu móc zaoferować im dobrze płatną pracę i zatrzymać ich w mieście.</p>
107.	W kierunku 4.1.5. dopisać "green city" lub zamiast sformułowania "smart city" dać miasto 15 minutowe.	<p>Uwaga nieuwzględniona. Koncepcja miasta "Green city" wpisuje się w cel operacyjny 4.2. "Poprawa stanu środowiska naturalnego oraz zwiększenie odporności miasta na skutki zmian klimatu", rezultat 4.2.3. "Poprawa jakości środowiska naturalnego oraz wskaźnik "Liczba zrealizowanych rozwiązań/inwestycji z zakresu niebieskiej i zielonej infrastruktury".</p>
108.	W kierunku 4.2.4. Wzmacnianie odporności miasta na skutki zmian klimatu dopisać z uwzględnieniem planu dostosowania do zmian klimatu Aglomeracji Jeleniogórskiej.	<p>Uwaga nieuwzględniona. W Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 zawarty został cel operacyjny 4.2. "Poprawa stanu środowiska naturalnego oraz zwiększenie odporności miasta na skutki zmian klimatu" oraz kierunek</p>

		działań 4.2.4. "Wzmocnienie odporności miasta na skutki zmian klimatu", natomiast Plan adaptacji do zmian klimatu Aglomeracji Jeleniogórskiej jest odrębnym dokumentem, na podstawie którego realizowane będą działania na rzecz adaptacji do zmian klimatu gmin Aglomeracji Jeleniogórskiej, w tym Miasta Jelenia Góra.
109.	Kierunek 4.3.2 został potraktowany zbyt wąsko należy go uzupełnić: "Rozwój terenów zielonych" i dopisać jako elementu zintegrowanego systemu przyrodniczego miasta.	Uwaga nieuwzględniona. Kierunek działań 4.3.2. "Rozwój terenów zielonych" jest zdefiniowany na tyle szeroko aby móc podejmować różnorodne działania w jego zakresie.
110.	W modelu jest zapis dotyczący budowy obwodnicy, natomiast we wskaźniku 4.1.4. odcinków obwodnicy.	Uwaga nieuwzględniona. W rezultacie 4.1.4. "Podejmowanie działań na rzecz odciążenia centrum miasta z ruchu tranzytowego" ujęty został wskaźnik dotyczący odcinków obwodnic, natomiast ze względu na długi okres obowiązywania Strategii oraz fakt, iż stanowić ona będzie podstawę dla opracowania Planu Ogólnego, w modelu pozostawiono zapisy dotyczące budowy obwodnicy, a nie tylko jej odcinków.
111.	Na mapkach nie pokazywać Jeleniej Góry bez podkładu, pokazać miasto na tle regionu.	Uwaga nieuwzględniona. Wszystkie mapy są na tzw. podkładzie. Mapy z miastem na tle regionu są uwzględnione w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Jeleniej Góry z uwzględnieniem obszarów funkcjonalnych, w tym miejskich obszarów funkcjonalnych. Ustalenia Strategii dotyczą terenu miasta, więc pokazywanie na tle regionu nie byłoby uzasadnione.
112.	W modelu zostawić wyłącznie mapę zbiorczą bez pozostałych map.	Uwaga nieuwzględniona. Przedstawienie poszczególnych treści modelu na osobnych mapach, a nie tylko na mapie zbiorczej wpływa na lepszą czytelność modelu.

113.	Wizja - uwzględnienie roli i znaczenia uchodźców w zwiększeniu liczby mieszkańców miasta. Uwzględnienie ich roli jako znaczącego kapitału w rozwoju miasta.	Uwaga nieuwzględniona. Rola uchodźców została wskazana w rezultacie 2.1.3. "Wyższy poziom uczestnictwa cudzoziemców i migrantów w życiu miasta".
114.	Misja - uwzględnienie zrównoważonego rozwoju społeczno-gospodarczo-przestrzennego.	Uwaga nieuwzględniona. W misji jest już zapis dotyczący zrównoważonego rozwoju.
115.	Szanowanie dziedzictwa kulturowego, niezaprzepaszczanie spuścizny kulturowej zostawione przez pokolenia.	Uwaga nieuwzględniona. Zapisy dotyczące dziedzictwa kulturowego zawarte są m.in. w rozdziale VII Model struktury funkcjonalno-przestrzennej miasta, ale także znajdują swoje odzwierciedlenie w kierunkach działań: 3.3.4. "Podejmowanie działań na rzecz ochrony zabytków i obszarów zabytkowych oraz ich turystycznego udostępnienia", 1.1.10. w kontekście budowania marki miasta m.in. w oparciu o zasoby dziedzictwa kulturowego oraz 4.3.3 "Rewitalizacji terenów i obiektów zdegradowanych" gdyż w zamyśle dotyczyć ona może obiektów dziedzictwa kulturowego.
116.	Infrastruktura placówek oświatowych jest rozbudowana i doposażona - należy kłaść nacisk na zwiększenie wynagrodzenia kadry (co nie zależy od Miasta) i ich szkolenia/rozwój.	Uwaga nieuwzględniona. Miasto Jelenia Góra nie ma wpływu na wysokość wynagrodzeń dla kadry placówek oświatowych.
117.	Poprawa bezpieczeństwa pieszych uczestników ruchu drogowego, wprowadzenie drogi jednokierunkowej, ograniczenie ruchu samochodowego zwłaszcza o dużym tonażu z ul. Wojewódzkiej.	Uwaga nieuwzględniona. W Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 nie wskazuje się konkretnych zadań do realizacji, natomiast zapisy związane z ograniczeniem ruchu samochodowego oraz bezpieczeństwem w ruchu drogowym zawarte są w rezultatach: 4.1.4. "Odciążenie układu komunikacyjnego i zwiększenie przepustowości

		dróg" i 4.1.2. "Poprawa komfortu jazdy i bezpieczeństwa w ruchu drogowym".
118.	Zmniejszenie liczby inwestycji ukierunkowanych na rozwój turystyki na rzecz inwestycji ukierunkowanych w gospodarkę ściekową. Konsolidacja działań miasta i gmin sąsiednich w tym zakresie.	Uwaga nieuwzględniona. Podmioty gospodarcze zlokalizowane na terenie miasta prowadzą zdywersyfikowaną działalność, która ukierunkowana jest z jednej strony na przemysł, a z drugiej na usługi. Z tego względu Miasto nie zamierza odchodzić od rozwoju turystyki, co znajduje swój wymiar w wielu kierunkach działań ujętych w Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034. Zapisy dotyczące gospodarki wodno-ściekowej zawarte są w kierunku działań 4.2.7. "Optymalizowanie gospodarki wodno-ściekowej miasta".
119.	Przeciwdziałanie nadmiernej zabudowie przestrzeni miejskich zwłaszcza na obszarze Uzdrowiska Cieplice. Utrzymanie zieleni miejskiej.	Uwaga nieuwzględniona. Zapisy dotyczące przeciwdziałania nadmiernej zabudowie przestrzeni miejskich zawarte są w rozdziale VII Model struktury funkcjonalno-przestrzennej miasta, natomiast zapisy dotyczące zieleni miejskiej w celu operacyjnym 4.3. "Poprawa jakości przestrzeni publicznych, kierunek działań 4.3.2. "Rozwój terenów zielonych".

W ramach konsultacji projektu Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034 jedna ze zgłoszonych uwag (wskazana w lp. 26) niniejszego sprawozdania wpłynęła w formie e-maila (nie na formularzu konsultacyjnym) jednakże ze względu na jej zasadność została częściowo uwzględniona w sprawozdaniu. Ponadto wpłynął jeden formularz konsultacyjny, który nie spełnił wymagań formalnych ponieważ nie został podpisany przez wnioskodawcę, a treść zawartych w nim zapisów charakteryzowała się bardzo dużym stopniem ogólności bez wskazania konkretnych zapisów dokumentu do zmiany oraz propozycji ich zmiany. Z tego względu zapisy ujęte w formularzu nie zostały uwzględnione w sprawozdaniu.

Sprawozdanie z przebiegu i wyników konsultacji zostało opracowane przez Wykonawcę Strategii Rozwoju Miasta Jelenia Góra na lata 2024-2034. Konsorcjum firm: ResPublic Sp. z o.o. - Lider Konsorcjum, ul. Trębacka 4, 00-074 Warszawa, NIP: 525-243-45-16, REGON: 141556780, Instytut Badawczy IPC Sp. z o.o. - Członek Konsorcjum, ul. A. Ostrowskiego 9, 53-238 Wrocław, NIP 894-304-35-99, REGON 022048739

Zdjęcie wykorzystane na okładce: archiwum Urząd Miasta Jelenia Góra.